PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE Processo

Rua Geraldo Miranda, 337/ - Alvorada
CEP - 35.930-027 — Jo&o Monlevade—MG 000051/2025
CGC/CNPJ: 18.401.059/0001-57 — Fone: (31) 3859-2500

13/03/2025
Dados do Processo
Requerente: GEISIANE DE LOURDES ALMEIDA ]
Assunto: CONTRATACOES- CARREGADOR DE BATERIA LEICA GKL311

Observacdo: CONTRATACOES

Assinatura do Requerente :
PROTOCOLO

Destino Data Destino Data

ELABORACAO DE
PROCESSO
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Orgao: Secretaria Municipal de Obras
Objeto: Aquisicéo de carregador GKL311
Fundamentagdo Legal: Art. 75, inciso VIII, da Lei n® 14.133/2021.

DO OBJETO

A presente justificativa tem como finalidade embasar a dispensa emergencial para a aquisicao de
01 (um) carregador modelo GKL 311, compativel com a bateria de Estagdo Total Leica GEB211,

equipamento essencial para medigdes topograficas e geodésicas.
DA JUSTIFICATIVA

A necessidade da aquisigdo do carregador GKL 311 se deve a indisponibilidade de um
equipamento funcional para recarga das baterias utilizadas na Estagao Total, comprometendo diretamente
a execucdo de atividades técnicas, como levantamentos topograficos, medigoes de precisdo e

monitoramento geodésico,

O carregador anteriormente disponivel foi extraviado, e a administragdo esta instaurando
sindicancia para apuragéo dos fatos. No entanto, a reposi¢do do equipamento s faz necessaria de forma
imediata para ndo comprometer as atividades do setor e impactar o andamento de servigos essenciais do

6rgao, como projetos de infraestrutura, fiscalizagéo de obras e mapeamentos técnicos;

A auséncia do carregador impossibilita 0 uso da Estagdo Total, ferramenta fundamental para
medicdes, levantamentos topograficos e demais demandas técnicas. lIsso impacta diretamente na
execucao de obras e projetos que dependem dessas informagdes. N&o ha outro carregador disponivel no
setor que possa suprir essa necessidade, e a falta do mesmo pode acarretar atrasos em servigcos

essenciais;

O GKL 311 & um carregador original da Leica Geosystems, projetado para carregar baterias do
modelo GEB 211 entre outros modelos de bateria, garantindo seguranga € eficiéncia na recarga. Este
substitui o carregador GKL211. O GKL 311 possui um sistema de recarga otimizado que proporciona

menor tempo de carga e prote¢do contra sobrecarga, garantindo maior durabilidade da bateria GEB 211;
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Ndo ha no mercado opgdes genéricas que garantam a mesma eficiéncia, segurantgh &
compatibilidade com a bateria GEB 21 1. sendo 0 GKL 311 a melhor escolha para manter o desempenho e

a confiabilidade dos equipamentos utilizados;

Considerando que a emergéncia fica caracterizada no presente caso, pela inadequacao do
procedimento licitatorio formal, pois exige solugdo rapida e imediata, de qual modo que a realizagao de
licitagdo, com 0s prazos e formalidades que exige, pode causar prejuizo ao erario publico, pois
comprometem a execugao de atividades técnicas, e isso impacta diretamente na execugdo de obras e

projetos que dependem dessas informagoes;

Considerando ainda que a emergéncia visa evitar eventuais atrasos em entregas, bem como
resguardar razbes de interesse publico, em fungéo da essencialidade do servigo e ndo interrupgao dos
mesmos, exigindo da administragdo publica providéncias rapidas e eficazes para minorar as

consequéncias adversas.

Dado o carater emergencial da reposigdo, a compra deve ser realizada com prioridade alta,
garantindo a normalizacdo das atividades do setor no menor tempo possivel, garantindo a continuidade

das operagdes, evitando atrasos € prejuizos aos servigos prestados.

DA FUNDAMENTAGAO LEGAL

A dispensa emergencial para aquisi¢do do carregador GKL 311 esta amparada pelo Art. 75, inciso
Viil, da Lei n° 14.133/2021, que permite a contratagao direta para compras de pequeno valor, garantindo
maior agilidade e economicidade na aquisigdo de bens essenciais ao funcionamento da administragao

publica.

JUSTIFICATIVA DO PREGO - VALOR DE MERCADO

A administracdo publica deve seguir os principios da economicidade, razoabilidade e
transparéncia, conforme preconizado na Lei n° 14.133/2021, buscando garantir que 0s pregos praticados

estejam de acordo com 0O mercado e evitando sobreprecos ou subvalores.

Dessa forma, foi realizada pesquisa de mercado junto a trés fornecedores distintos, 0 prego
ofertado & compativel com o praticado no mercado; Considerando-se a consulta de precos realizada,
conforme orcamentos anexos, através das seguintes empresas do ramo de atividade, Schmidt
Equipamentos Topograficos - R$ 2.100,00, Portal Agrimensura Ltda ME R$ 2.500,00 e GEOMAT

Sociedade e Comercio Ltda - R$ 1.970,00. Para H? i‘rg;géo do valor de referéncia, utilizamos.o menor
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O resultado obtido foi de R$ 1.970,00, valor utilizado como parametro para a aquisicao.

DA IMPOSSIBILIDADE DE SUBSTITUIGAO

O carregador GKL 311 é especifico para as baterias utilizadas na Estagdo Total Leica, nao
havendo alternativas compativeis disponiveis no mercado que garantam o mesmo desempenho €
segurancga. A aquisicdo de um modelo ndo compativel poderia resultar em danos as baterias e ao proprio

equipamento, comprometendo sua funcionalidade e gerando prejuizos ao 0rgao.
DA SOLICITAGAO

Considerando a necessidade urgente da aquisi¢ao, a inexisténcia de alternativas compativeis e a
fundamentacdo legal para a dispensa emergencial, a compra do carregador GKL 311 é essencial para a
manutencdo das atividades operacionais. Dessa forma, solicita-se a aprovagdo da aquisi¢ao por meio de

dispensa emergencial, garantindo a continuidade dos servicos sem prejuizo técnico ou operacional.

Atenciosamente,
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PREFEITURA DE JOAO
MONLEVADE

ADMINISTRAGAO 2025 - 2028

COMUNICACAO INTERNA - 06/2025

De: Gustavo José Dias Maciel - Secretario Municipal de Obras

Para: Ricardo Alexandre de Oliveira — Secretario de Administragéo

Assunto: Solicitagdo de Abertura de Sindicancia ~ Perda de Carregador GKL311
Data: 31/01/2025

Prezados,

~~Solicito a abertura de sindicancia administrativa para apurag&o da perda do carregador GKL311, pertencente ao setor

de topografia.

A necessidade da sindicancia se deve a importancia de esclarecer 0S fatos relacionados ao desaparecimento do

equipamento, identificar eventuais responsabilidades e adotar as medidas cabiveis para evitar novas ocorréncias.

Solicito, ainda, que sejam realizadas as diligéncias necessarias para a apuraggo dos fatos, com a devida oitiva dos

envolvidos e levantamento de registros pertinentes.

Fico & disposigéo para esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

s bl ]
Gultavo José Diag Maciel
Secretario Municipal de Obras

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS DE JOAO MONLEVADE
Av. Getdlio Vargas, 3171 — Beimonte - 35930-293 - Jodo Monlevade — MG
Fone:(31)3859-2571—-secretaria.obras.jm@gmail.com







SISTEMA INTEGRADO DE SEGURANCA PUBLICA - POLICIA MILITAR N° 2025-0035142874001

f BOLETIM DE OCORRENCIA BO NUMERO XXXX Fl. 1/

UNIDADE RESPONSAVEL PELO REGISTRO MUNICIPIO
17 CIA PM IND/12 RPM JOAO MONLEVADE
UNIDADE DE AREA RESPONSAVEL
UNIDAOE MILITAR: 17 CIA PM IND/12 RPM
UNIDADE POLICIAL: DELEGACIA DE POLICIA CIVIL/JCAO MONLEVADE
DATA DO REGISTRO DESTINATARIO
23/01/2025 14:44 DELEGACIA DE POLICIA CIVIL/JOAO MONLEVADE

ORIGEM DA COMUNICAGAO
COMO FOI SOLICITADO O ATENDIMENTO DA OCORRENCIA DATA DA COMUNICACAO HORA DA COMUNICAGAO
DEPAROU COM A OCORRENCIA (INICIATIVA) 23/01/2025 14:44
ORGAQ SOLICITANTE
KKKX

1}

DADOS DA OCORRENCIA / ATIVIDADE

PROVAVEL DESCRICAO DA OCORRENCIA PRINCIPAL

U34200 - EXTRAVIO DE OBJETOS PESSOALS
TENTADO / CONSUMADO

CONSUMADO

DATA/HORA DO FATO

23/01/2025 14:44

DESCRIGAO DO LUGAR

VIA DE ACESSO PUBLICA

LOCAL (AV., RUA. ETC)

AVENIDA GETULIO VARGAS

NUMERO KM COMPLEMENTO BAIRRO / VILA

3171 XXXX CASA BELMONTE

MUNICIPIO UF PAlS

JOAC MONLEVADE MG | BRASIL

PONTO OE REFERENCIA LATITUDE

KRKX -19° 48' 46,0"
TIPO VIA

XXX

CAUSA PRESUMIDA

XXKXX

1

DATAJIORA FINAL DO ATENDIMENTO DATAJMORA FINAL DO PREENCHIMENTO
23/01/2025 15:26 23/01/2025 15:26

COMPL DE LOCAL MEDIATO

VIA DE ACESSO PUBLICA

CEP
XXXX

ONGITUDE
-43° 9" 33,77"

QUALIFICAGAO DOS ENVOLVIDOS
ENVOLVIDO 1

SEXO TIPO ENVOLVIMENTO

MASCULINO SOLICITANTE
DESCRIGAO NATUREZA

EXTRAVIO DE OBJETOS PESSOALS
NOME COMPLETO

CLEITON EMILIANO PEDRO DOS SANTOS
NACIONALIDADE DATA NASCIMENTO NATURALIDADE / UF
BRASILEIRA 29/06/1982 SANTA BARBARA / MG
IDADE APARENTE ESTADO CIVIL

42 CASADO

ORIENTAGAO SEXUAL IDENTIDADE DE GENERO

IGNORADO NAO SE APLICA

COR/RAGA OCUPAGAQ ATUAL

BRANCA SERVIDOR PUBLICO

MAE

MARTA DO NASCIMENTO BRAGA DOS SANTOS

PAL

LUIZ ALBERTO DOS SANTOS
TIPO DO DOGUMENTO DE IDENTIFICACAO

CARTEIRA DE IDENTIDADE CIVIL

TIPO DE PESSOA
FISICA

COD. NATUREZA
034200

TENTADO / CONSUMADO
CONSUMADO

11033378 SESP - SECRETARIA ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA MG KXKXK

NUMERO DOCUMENTO IDENTIDADE ‘ORGAOEXPEWDOR UF CPF { CNPJ

"EIOLARIDADE FESSOA EM SITUAGAO DE RUA?
SUPERIOR COMPLETO NAO

ENDERECO (AV.. RUA, ETC)

RUA GIGLIANE TAMARA DE ALMEIDA

NOMERO KM COMPLEMENTO
247 XAKKX CASA
MUNICIPIO UF

BAIRRO
SION JOAO MONLEVADE MG
CEP TELEFONE RESIDENCIAL! CELULAR TELEFONE COMERCIAL/ CELULAR

PAIS
BRASIL XXXX XXXX (31)988-535-859
MOTIVO AUSENCIA TELEFONE/EMAIL

EMAIL
KEKX INFORMAGAO DESCONHECIDA

DIGTTADOR: PM1569834 GERADO PGR: C5557049€30
26/01/2025 18:11

Este documento foi impresso pelo Portal do SIDS em Sun Jan 26 18:11:29 BRT 2025. Para confirmar a autenticidade
desse documento, acesse O site www.sids.mg.gov.br, secdo "Conferir Autenticidade" e informe © coédigo de

KFDBH-I6FTU-LLON4







SISTEMA INTEGRADO DE SEGURANCA PUBLICA - POLICIA MILITAR

N° 2025-003514287-001
BOLETIM DE OCORRENCIA BO NUMERO XXXX Fl.
ENVOLVIDO 1
MATERIAIS E ARMAS BRANCAS
MATERIAL 1
ENVOLV. NR SITUAQAO QUANTIDADE UNIDADE PV
1 EXTRAVIADO KAXX XEKX
OBJETO VALOR
QUTROS EQUIP ELETRO-ELETRONICOS (DISCRIMINAR NO HISTORICO) KXXX
SERIE / lDENT!FICA(;AO MARCA MODELO COR
KXXX KXKX XXXK AXXX
INFORMACOES COMPLEMENTARES

FOI EXTRAVIADO UM CARREGADOR DE BATERIA DA ESTACAO TOTAL LEICA TS 02 POWER.

HISTORICO DA OCORRENCIA / ATIVIDADE

ESTACAC LEICA TS 02 POWER, SENDO ESTE EXTRAVIADO.

RELATOU AINDA QUE PROCUROU POR DIVERSOS LUGARES E NAO ENCONTROU.

COMPAREQEU AO QUARTEL DA POLICIA MILITAR DE JORO MONLEVADE O SR CLEYTON EMILIANO PEDRO DOS SANTOS E RELATOU
QUE NO MES DE AGOSTO DE 2024 HOUVE UMA MUDANCA DO DVO PARA INCUBADORA, DO SETOR DE TOPOGRAFIA.

RELATOU QUE DIANTE DESSA MUDANGCA FOI PERCEBIDO NO MES DE JANEIRO A PALTA DE UM CARREGADOR DE BATERIAS DA

MILITARES/POLICIAIS INTEGRANTES

MILITAR/POLICIAL INTEGRANTE

NUM VIATURA MATRICULA CARGO
KXKX 1569656 CABO
NOME COMPLETO

ROBERTY PEREIRA DE SOUSA

CORPORAGAD
POLICIA MILITAR

UNIDADE
SADM/EM/17 CIA PM IND/12 RPM

Ye)

[g'ipotecado?

¢

DADOS PARA CONTROLE INTERNO/RELATOR DA OCORRENCIA

UNIDADE
SADM/EM/17 CIA PM IND/12 RPM

MATRICULA NOME COMPLETO
1569656 ROBERTY PEREIRA DE SOUSA

CARGO
CABO

CORPORAGAO
POLICIA MILITAR

ASSINATURA:

OU RECIBO DO RESPONSAVEL CIVIL

RECIBO DA AUTORIDADE A QUE SE DESTINA OU SEU AGENTE / AUXILIAR POLICIAL

DESTINATARIO / RECIBO 1

estejam descritos ou assinalados neste documento.

Recebi o "Boletim de Ocorréncia" de Nuamero BC XXXX e Numero de REDS 2025-003514
providéncias, bem como as pessoas, materiais, objetos, animais, substéncias e/ ou documentos que, existindo,

287-001 para conhecimento e

DATA HORA MATRICULA NOME
XXXX XXXX RKKXX XAXX

CARGO
XXKX

ORGAOIUF
POLICIA CIVIL MG

UNIDADE
DELEGACIA DE POLICIA CIVIL/JOAO MONLEVADE

FROVIDENCIA A SER TOMADA PELA AUTORIOADE
XXXX

TTENS ENTREGUES A ESTE DESTINATARIO
KARX

DIGTTADOR: EM1589856

Este documento fol impresso pelco Portal do SIDS em Sun Jan 26 18:11:29 BRT 2025.
desse documento, acesse o site wuw.sids.mg.gov.br, secdo nconferir Autenticidade

KFDBH-I6FTU-LLON4

GFRAGO PCR: €5557049630
26/01/72025 18:10

Para confirmar a autenticidade
W ¢ informe o cbdigo de
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TAME

N°¢ 2025-003514287-001

SISTEMA INTEGRADO DE SEGURANCA PUBLICA - POLICIA MILITAR
XXXX

FI. 313

BO NUMERO

BOLETIM DE OCORRENCIA

ASSINATURA

DATA DE CRIAGAO DO RECIBO:
23/01/282% 15:1C

RECIBO GERADO POR:

SM1569656 -~ ROBERTY PERZIRA DE SOUSA

ssseseess £IM DO REGISTRO: O RESTANTE DA PAGINA DEVE SER INUTILIZADO. russehae

DIGTTADOR: FM1569656
Este documento foi impresso pelo portal do SIDS em Sun Jan 26 18:11:29 BRT 2025.
acesse o site www.sids.mg.gov.br, secao nConferir Autenticidade

desse documento,
KFDBH~-I6FTU~LLON4

GRERADO PCR: 5557049830
26/01/2025 18:11

para confirmar a autenticidade
" o informe o cbédigo de







DOCUMENTO DE FORMALIZAGAO DE DEMANDA N° 790/2025

AREA REQUISITANTE|SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

RESPONSAVEL PELA
DEMANDA

E-MAIL|eng.lorenarealino@gmail.com
AUTORIDADE COMPETENTE|Gustavo José Dias Maciel

Lorena Realino Fraga

A necessidade da aquisicdo do carregador GKL 311 se deve a indisponibilidade de um
equipamento funcional para recarga das baterias utilizadas na Estacdo Total,
comprometendo diretamente a execucdo de atividades técnicas, como levantamentos
topograficos, medigbes de precisdo e monitoramento geodésico. O carregador atual
encontra-se inoperante ou insuficiente para atender a demanda, o que pode impactar o
andamento de servicos essenciais do 6rgdo, como projetos de infraestrutura,
fiscalizac@o de obras e mapeamentos técnicos.

Aquisicdo de 01 (um) carregador modelo GKL 311, compativel com a bateria de Estagao
Total Leica GEB211, equipamento essencial para medigdes topograficas e geodeésicas.

O GKL 311 é um carregador original da Leica Geosystems, projetado para carregar
baterias do modelo GEB 211 entre outros modelos de bateria, garantindo seguranca e
eficiéncia na recarga. Este substitui o carregador GKL211. O GKL 311 possui um
sistema de recarga otimizado que proporciona menor tempo de carga e protegao contra
sobrecarga, garantindo maior durabilidade da bateria GEB 211.

Nzo ha no mercado opgbes genéricas que garantam a mesma eficiéncia, seguranca e
compatibilidade com a bateria GEB 211, sendo o GKL 311 a melhor escolha para
manter o desempenho e a confiabilidade dos equipamentos utilizados.
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Diante disso, a compra urgente do equipamento se faz necessaria para garantir a
continuidade das operacdes, evitando atrasos e prejuizos aos servigos prestados.

A presente solicitagdo de aquisi¢do do item decorre da necessidade emergencial de
reposigdo, visto que o equipamento foi perdido de forma imprevista, inviabilizando seu
uso e impactando diretamente na continuidade das atividades do setor. Sendo assim, a
despesa gerada pela aquisi¢cdo nao foi planejada conforme plano de contratagédo anual
2025, porém hé existéncia de recursos orcamentarios na LOA (Lei Orgamentaria Anual)
para este item.

DATA

CONTRATAGAO 05/05/2025

GRAU DE

PRIORIDADE| M@

A auséncia do carregador impossibilita o uso da Estagao Total,
ferramenta fundamental para medigdes, levantamentos topograficos e
demais demandas técnicas. Isso impacta diretamente na execugéo de
obras e projetos que dependem dessas informagdes. Nao ha outro
carregador disponivel no setor que possa suprir essa necessidade, e a
falta do mesmo pode acarretar atrasos em servigos essenciais;
JUSTIFICATIVA|Considerando que a emergéncia fica caracterizada no presente caso,
pela inadequacéo do procedimento licitatorio formal, pois exige solugao
rapida e imediata, de qual modo que a realizagao de licitagao, com o0s
prazos e formalidades que exige, pode causar prejuizo ao erario
publico, pois comprometem a execugéo de atividades técnicas, e isso
impacta diretamente na execugao de obras e projetos que dependem
dessas informagoes;

() MATERIAL DE CONSUMO

( X) MATERIAL DE PERMANENTE
() SERVIGO CONTINUADO

() SERVICO NAO CONTINUADO
() SERVICO DE ENGENHARIA
() TERMO ADITIVO

e
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iy

VALOR

N° NOME DESCRI(}AO OBSERVA(;AO UNIDADE |QUANTIDADE TOTAL
CARREGADOR
BATERIA,
TIPO:PORTATIL,
\éi[&%?%i%ﬁ) A carregador LEICA
TENSA ) ’ GKL311 para baterias
NSAO GEB211
CARREGADOR |ALIMENTAGAO:110/220 '
1 BATERIA V. CARACTERISTICAS GEB221,GEB222,GEB2|UNIDADE 1 2.500,00

41,GEB242,GEB111,G
EB121,GEB371 e
similares

ADICIONAIS:COM FIO
PARA ALIMENTACAO,
APLICACAO:CAMERA
FOTOGRAFICA DIGITAL
NIKON D7000,
MODELO:MH-25

Os servicos serdo prestados através de solicitagoes virtuais, nos termos e condi¢des
estabelecidas através de Estudo Técnico Preliminar — ETP.

As descrigbes e quantitativos poderéo sofrer aiteragdes no momento da elaboragdo do
estudo técnico preliminar para melhor atender as demandas oriundas da secretaria
requisitante.

JOAO MONLEVADE, MG - 20 de mar¢o de 2025

)
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N Lorena Realino Fragu

Lorena Realino Fraga - CPR86:(J1ppHy8-~~
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Gustavo Jose Dias Maciel - CPF: 053.9 fgj‘ﬁ‘&mw do ODFES

ponievede
Mun\c ipio

Autoridade Competente

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE - MG
CNPJ: 18.401.059/0001-57
RUA GERALDO MIRANDA, 337 - Nossa Senhora da Conceicao — 35930-027
(31) 3859-2500







Encaminha-se Documento de Formalizagdo de Demanda (DFD), para integragéo ao

Plano de Contratagdes Anual (PCA), e posteriormente ao Estudo Técnico Preliminar
(ETP) se for o caso.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE - MG
CNPJ: 18.401.059/0001-57
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Municipte

RUA GERALDO MIRANDA, 337 - Nossa Senhora da Conceigao — 35930-027

(31) 3859-2500







TERMO DE REFERENCIA / ESPECIFICAGOES TECNICAS

DO OBJETO

1.1 O presente Termo de Referéncia tem por objetivo estabelecer as especificacdes técnicas e
os critérios para a aquisicdo de 01 (um) carregador modelo GKL 311 compativel com a
bateria GEB211, da Estacdo Total TS02 Power, visando atender as necessidades do setor
de Topografia da Secretaria Municipal de Qbras;

1.2 O contrato tera vigéncia pelo periodo de 06 (seis) meses, com base no artigo 106, da Lei n°
14.133/21.

DA FUNDAMENTAGAO E JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATAGAO

2.1 A aquisicdo do carregador GKL 311 se faz necessaria para garantir o adequado funcionamento da

Estagdo Total Leica TS02 Power, equipamento essencial para a realizagdo de medigOes
topogréficas e geodésicas. O carregador atual encontra-se inoperante ou insuficiente para atender
4 demanda, podendo comprometer a execugao dos servicos. Dessa forma, a reposi¢ao e

fundamental para assegurar a continuidade das atividades técnicas e operacionais;

52 Trata-se de material de 12 necessidade para atender as demandas de planejamento diretamente

ligadas a area de topografia, sendo sua reposicdo de carater emergencial, com prioridade aita,
garantindo a normalizagéo das atividades do setor no menor tempo possivel, garantindo a

continuidade das operagdes, evitando atrasos e prejuizos aos servigos prestados.

3. DA ESPECIFICAGAO

ITEM DESCRIGAO UNIDADE QTDE

1 CARREGADOR Unid. 1
LEICA GKL 311

O carregador a ser adquirido deve atender aos seguintes requisitos minimos:
- Modelo: GKL 311 ou equivalente compativel
- Fabricante: l.eica Geosystems

- Compatibilidade: Baterias GEB 121, GEB 111, GEB 211 e similares utlhzadas em Estag¢des

Totais Leica C7Z o Fragd
Lorerd a? i 909 grafe ©
- Tensdo de Entrada; 100-240V (bivolt automatico) ChE™ pre se§°§ 309\/evade
AIMG B0 M
Mun\C\%‘o g 109
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- Tensao de Saida: Conforme especificacdo do fabricante para baterias da Estag&o Total
- Capacidade de Carga: Minimo de 1 bateria por ciclo
- Tempo de Carga: Conforme especificagao do fabricante

- Conectores e Cabos: Inclusos e compativeis com a bateria da Estagao Total

Funcionalidades e Beneficios

- Carregamento eficiente e seguro para baterias de Estagdo Total Leica

- Bivolt automatico, permitindo o uso em diferentes locais sem necessidade de adaptador
- Leve e compacto, facilitando o transporte para campo

- Indicadores LED, permitindo o acompanhamento do status da carga

- Protegédo contra superaquecimento e sobrecarga, aumentando a vida util das baterias
ltens Inclusos:

- 1x Carregador GKL 311

- 1x Fonte de Alimentagao Bivolt

- 1x Cabo de Alimentagdo

Obs.: O fornecedor deve garantir que o equipamento fornecido seja 100% compativel com a Estag&o

Total utilizada pelo 6rgéo.

P GEE"’"? Art.No; 733268
.lon Battery 7.4V == /2.2Ah §

B 5A/130L 16Wh-

Bateria GEB211 da Estag&o Total utilizada pelo orgéo
4. DO LOCAL DE ENTREGA DO OBJETO

4.1 O local para a realizagdo da entrega no prédio da Prefeitura Municipal, situado a R. Geraldo
Miranda, 337 - Carneirinhos, Jodo Monlevade - MG, 35930-027 - no horario de 08:00 as

11:00h e 13:00 as 16:00h de segunda-feira a sexta-feira; / pes @ pragd
g\l alg’la af\a e

Lov\r\ek o

eL0%
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4.2

43

4.4

45

46

4.7

4.8

4.9

i @
mv

CAG 6T 200

Os equipamentos permanentes deverdo ser entregues acompanhados de Nota Fiscal
eletronica, que devera conter descricdo do item, marca, quantidade, Ordem de Compra e
Empenho, dados que contem na Ordem de Compra, pregos unitarios e totais, anexando a

esta uma copia da Ordem de Compra ao qual se refere;
Toda a despesa com transporte é por conta da CONTRATADA,;

O prazo de entrega dos itens é de 10 (dez) dias apds o recebimento da autorizagéo de
ordem de compra emitidas pelo ordenador de despesa e assinada pelo GESTOR
responsavel da Secretaria Demandante, sem a qual ndo gera qualquer responsabilidade de

pagamento;

Em caso de comprovada superveniéncia de fato excepcional ou imprevisivel, estranho a

vontade do adjudicatario e que altere substancialmente as condi¢cdes de seu cumprimento,
sera examinado pedido de prorrogacéo;

Serdo recusados os itens que nd3o atendam as especificagbes constantes neste Processo

Licitatorio e/ou que ndo estejam adequados para uso;
Garantia: Minimo de 06 meses contra defeitos de fabricagao;
Assisténcia Técnica: O fornecedor deve indicar postos de assisténcia técnica autorizada;

Manual e Certificagdo: O carregador deve ser entregue com manual de instrugbes e

certificag@o do fabricante.

DA GESTAO E FISCALIZAGAO DO OBJETO A SER CONTRATADO

5.1

52

53

A gestdo e acompanhamento da entrega dos produtos a ser contratados consistem na
verificagdo da conformidade da prestagdo dos mesmos, dos materiais, técnicas e
equipamentos empregados, de forma a assegurar o perfeito cumprimento do ajuste, que
serdo exercidos por um ou mais representantes da Contratante, especialmente designados
na forma dos Art. 117 da Lei n® 14.133, de 2021; O carregador serd inspecionado no ato da
entrega para verificagdo da compatibilidade e conformidade com as especificagbes técnicas.
Caso o equipamento apresente falhas ou incompatibilidades, o fornecedor devera

providenciar a substituicdo sem custos adicionais;

A empresa ficara sujeita a mais ampla e irrestrita fiscalizagdo, obrigando-se a prestar todos
0s esclarecimentos por ventura requeridos pela contratante, que designara um representante

para acompanhar a execugao do Contrato;

A existéncia da fiscalizacdo da contratante, de nenhum modo diminui ou altera a £ d
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54

responsabilidade da empresa contratada, na execugéo do Contrato;

A execugdo do Contrato sera acompanhada e fiscalizada por um representante do

CONTRATANTE, especialmente designado, observando o que se segue:

a) O representante do CONTRATANTE anotaré em registro proprio todas as ocorréncias
relacionadas com a execuc¢do do Contrato, inclusive a observancia do prazo de vigéncia
do mesmo, determinando o que for necessario a regularizagdo das faltas ou defeitos

observados;

b) As decisdes e providencias que ultrapassarem a competéncia do representante deverao

ser solicitadas a seus superiores em tempo habil para adogao das medidas convenientes.

6. DAS OBRIGAGOES DA CONTRATANTE

6.1

6.2

6.3

6.4

6.5

6.6

6.7

6.8

6.9

Exigir o cumprimento de todas as obrigagdes assumidas pela CONTRATADA, de acordo com
as clausulas contratuais e os termos de sua proposta;

Exercer o acompanhamento e a fiscalizacdo da entrega do produto, por servidor
especialmente designado, anotando em registro proprio as falhas detectadas, indicando dia,
més e ano, bem como o nome dos empregados eventualmente envolvidos, e encaminhando

os apontamentos a autoridade competente para as providéncias cabiveis,;

Notificar a CONTRATADA por escrito da ocorréncia de eventuais imperfeigoes, falhas ou
irregularidades constatadas na entrega do produto, fixando prazo para a sua corregao,

certificando-se que as solugdes por ela propostas sejam as mais adequadas;

Efetuar o pagamento devido, no prazo € condicbes estabelecidas neste Termo de

Referéncia;

Efetuar as retencdes tributdrias devidas sobre o valor da Nota Fiscal/Fatura da

CONTRATADA, no que couber, em conformidade com a legislagao vigente;

Exigir o cumprimento de todos os compromissos assumidos pela empresa fornecedora, de

acordo com os termos de sua proposta.

Rejeitar, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificagdes constantes
neste Termo de Referéncia e na proposta, devendo ser corrigidos/refeitos/substituidos no
prazo fixado pelo fiscal do contrato, as custas da Contratada, sem prejuizo da aplicagdo de

penalidades;

Cientificar o 6rgao de representagao judicial da Procuradoria Geral do Municipio para adogao

das medidas cabiveis quando do descumprimento das obrigacdes pela CONTRATADA;

. o . IR - a
Emitir Autorizagéo de Fornecimento, ou qualguer outro documento equwal@&%ms as

qrafi@
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informacdes necessarias, por intermédio do representante da Administragcdo designado, e

comunicar & empresa por meio de telefone, ou e-mail da emisséo da mesma.

DAS OBRIGAGOES DA CONTRATADA

71

7.2

7.3

7.4

7.5

7.6

7.7

7.8

7.9

Prestar imediatamente os esclarecimentos que a CONTRATANTE solicitar, apds a assinatura

do contrato;
A presenca da fiscalizagdo nZo atenua as responsabilidades assumidas pela CONTRATADA,

Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes da execugdo do objeto, bem como por
todo e qualquer dano causado ao Municipio ou a 6rgado municipal, devendo ressarcir
imediatamente a Administragdo em sua integralidade, ficando a CONTRATANTE autorizada
a descontar da garantia, caso exigida no edital, ou dos pagamentos devidos a
CONTRATADA, o valor correspondente aos danos sofridos;

Utilizar empregados habilitados e com conhecimentos bdasicos dos servigos a serem

executados, em conformidade com as normas e determinagdes em vigor;

A empresa CONTRATADA devera entregar ao setor responsavel pela fiscalizagéo do
contrato, até o dia trinta do més seguinte ao da prestagdo dos servigos, os seguintes
documentos: 1) prova de regularidade relativa a Seguridade Social; 2) certiddo conjunta
relativa aos tributos federais e a Divida Ativa da Unido; 3) certiddes que comprovem a
regularidade perante a Fazenda Municipal e Estadual do domicilio ou sede do contratado; 4)
Certidao de Regularidade do FGTS — CRF; e 5) Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas —
CNDT;

Responsabilizar-se pelo cumprimento das obrigagdes previstas em Acordo, Convengéo,
Dissidio Coletivo de Trabalho ou equivalentes das categorias abrangidas pelo contrato por
todas as obrigagdes trabalhistas, sociais, previdenciarias, tributarias e as demais previstas
em legislagdo especifica, cuja inadimpléncia néo transfere a responsabilidade a
CONTRATANTE;

Comunicar ao Fiscal do contrato, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer ocorréncia

anormal ou acidente que se verifique no focal dos servigos;

Executar a entrega do objeto em conformidade com o detalhamento expressos na

especificacio item 3 e observadas as normas constantes deste instrumento;

Assumir os 6nus e responsabilidade pelo recolhimento de todos os tributos federais,
estaduais e municipais que incidam ou venham a incidir sobre o objeto deste Termo de

Referéncia;

7.10 Arcar com todas as despesas, diretas e indiretas, decorrentes do cu p"mer}}troaggas

obrigagbes assumidas, inclusive aguelas com eventuais deslocament(forgﬁgu 2lst seatufar a
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10.

7.11 A Contratada obriga-se a atender ao objeto deste Contrato de acordo com as especificagbes

e critérios estabelecidos no Edital de Licitagéo, e seus Anexos, propostas apresentadas;
7.12 Devera fornecer Nota Fiscal/Fatura;

7.13 Manter, durante o periodo de fornecimento do objeto, todas as condigdes de habilitacdo e

qualificagdo exigidas no Edital e Anexos.
DO PAGAMENTO

8.1 O pagamento sera realizado no prazo maximo de até 30 (trinta) dias, contados a partir do
recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancaria, para crédito em banco,

agéncia e conta corrente indicados pelo contratado;

82 Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura no momento em que o 6rgéo

contratante atestar a execugdo do objeto do contrato;
83 A Nota Fiscal ou Fatura devera ser obrigatoriamente acompanhada da comprovagdo da

regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade
de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sitios eletrdnicos oficiais ou a

documentacdo mencionada no Art. 68 na Lei 14.133/21;

8.4 Havendo erro na apresentagdo da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes a contratagao,
ou, ainda, circunstancia que impec¢a a liquidagdo da despesa, como, por exemplo, obrigagéo
financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimpiéncia, o pagamento
ficara sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipotese,
0 prazo para pagamento iniciar-se-a apos a comprovagao da regularizagdo da situagdo, nao

acarretando qualquer énus para a Contratante.

DAS SANGOES ADMINISTRATTIVAS

9.1 As sangdes e penalidades que poder&o ser aplicadas a licitante s&o as previstas no Art. 155 e
seus incisos da Lei Federal n° 14.133/21 e alteragoes posteriores;

9.2 Demais sangdes, adverténcias, punicoes e glosas conforme disposto no edital do certame;

9.3 Para todas as sangdes e processos se dara sempre o amplo direito a defesa e contraditério.

DA GARANTIA DA EXECU(}AO
10.1 A fiscalizag&o da contratagéo sera exercida pelo setor competente a quem competira dirimir

as duvidas que surgirem no curso da execucdo do contrato, e de tudo dara ciéncia a
. - //I’:‘@“- a
Administracdo; A lino Fraeg
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N

10.2 A fiscalizacdo de que trata este item ndo exclui nem reduz a responsabilidade da
Fornecedora, inclusive perante terceiros, conforme o art. 96 da Lei n® 14.133/21;

10.3 O fiscal do contrato anotara em registro proprio todas as ocorréncias relacionadas com a
Execugdo do contrato, indicando dia, més e ano, bem como o nome dos funcionarios
eventualmente envolvidos, determinando o que for necessario a regularizagao das faltas ou
defeitos observados e encaminhando os apontamentos & autoridade competente para as

providéncias cabiveis.

11. DOS RECURSOS ORGAMENTARIOS
11.1 A dotagdo orgamentaria serd informada pela Secretaria Municipal de Planejamento, referente

ao exercicio 2025, de acordo com a disponibilidade orcamentaria e financeira.

Jodo Monlevade, 20 de margo de 2025.

Y T A a
T alino Fr98
.‘A*L ngaﬂa

Lorena Realino Fraga

Chefe de Topografia e Projetos
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> GKL3M, Carregador de Bateria

GKL311, Carregador
de Bateria
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Carregador + Adap. Bivolt

(https:/oja. leica~geosystez‘ns.com/v\/p»content/uploads/leica-gkllﬁ‘ﬂ -
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SKU: 799185
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2310172028, 14:08 GKL311, Carregador de Bateria - Leica Geosystems

Descrigao O novo compartimento tnico GKL3N carrega uma bateria dentro de 8 horas.
Informacao adicional O novo desigin & cornpativel cormn o slot de insergao de contéineres existente GKL21L

O GKI3T também carrega baterias GEB212, 221,222, 331, 241, 242 inciui um plugue adicional
de isquieiro para carros e fonte bivoit.

Este carregador substitui o carregador GKL21L

“harger and Battery

Compatibility

internal
Externat
Batteries
“hargers GEB21 GEB21? ICER22Y IGEB222 |GEB241 [GEB242 [GEBN (GEBI2T [GEB3N
: GIKL341
SKLEN
GKL2
GEV242

PRODUTOS RELACIONADOS

ORA DE ESTOQUE BRRA DE ESTOQUE d

i
: Jel:PS236
Tripe de Atuminio CTP104 GEB111, Bateria NiMH Tripé p/ Trena Disto TRI100 : PS5236/336, Bater
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miras/tripe-de-aluminio-cip104/) bateria-nimh/) ’ miras/tripe-p-trena-disto-tril00/) 336-bateria-li-ioy
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geosystems.com/lojafacessoriosit ipeposystemns.cony/ Ioja/acesso_rios/bateg«imdgﬁie?hs.com/ lojafacessorios/uipeeosystems.
mitas/uipe-de-aluminio-ctpiOs) bateria-nimby) miras/tripe-p-trena-disto:trit00/)

Compare ‘ Compare l 1 Compare ‘ :
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ACESSO RAPIDO

HEXAGON

Gepsystems

GKL311, Carregador de Bateria - Leica Geosysiems

(https:/iojaleica-geosystems.com/)

i
(hitps:/mww.facebook.com/LeicaGeosystems?
ref=ts) &4
(https://twitter.com/LeicaGeosystems)
(https:/mwwlinkedin.com/company/leica-
geosystems?
trk=NUS_CMPY_TWIT)

v
(https://www.youtube.com/user/LeicaGeosystemsCHH
feature=rmhum)
(https://wvvw.instagram.com/leicageosystemsag/)

Mirha conta (hLtps:,//loja.ieica~geosystems.corn/minha-conta/)

Sobie nos (tutpsifioja leica-geosystems.corn/sobre-nos/)

Contato (mtps://loja.0eicav-geusyste:ms.con‘l/comam/)

EAQ (hl‘rps;//loja.leicageosystemsvcom/faq/)

peadidos e Devolugdes (https://loja,leica—geosysLerrxscorx'\/pedidos-edevolucoes/)

Cormnea Comprar (&'mps://!ojajeica-geosystems.com/‘?page,jd:BBO}

~=ORARIO DE ATENDIMENTO
Segunda a Sexta

0900 &5 1100 /15:00 s 1730

RETIRADA DE PRODUTOS

fetirada sera informada atraves de E-mail

CONTATO

felefone: 155 41 3019-7000 {tel:+55 41 3013-7000) vendas.brgeo@leica-geosysterns.com (mailtovendas brgeo@leica-geosystems.com)

ENDERECO
Rua Francisco Torres, 223

dificio Manfra - Centro - Curitiba - PR

desenvolvido com (https/Avww.evonline.com.br/} por (httpsiwww.evoniinecom.br/)  Leica Geosystems AG - Part of

Hexagon © 2025

iuh:»s://luja,leica--geosys(ems.com/ioja/acessorios/carregadores/gkii& 11-carregador-de-bateria/ 314
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Servimo-nos da presente oportunidade para devidamente cientificar e justificar a

dispensa do Estudo Técnico Preliminar no processo ora em pauta. sso, considerando;

e O valor da contratagdo encontra-se abaixo do limite legal para dispensa de licitagdo,
conforme previsto no artigo 75, inciso I, bem como no artigo 72, ambos da Lei n°
14.133/2021. Ressalta-se que a presente decisdo encontra respaldo no Decreto
Municipal n® 05/2023 e artigo 8°, incisos | e V, do Decreto Municipal n® 07/2023, ambos
de 04 de janeiro de 2023;

o A simplicidade do objeto e o modo de seu fornecimento dispensam a necessidade de
Estudo Técnico Preliminar (ETP) e andlise de riscos;

« As informagdes necessarias e suficientes para a formalizagdo da demanda constam nos
autos do processo, garantindo a devida seguranga juridica e o interesse publico;

« A dispensa do ETP contribui para a agilidade e eficiéncia do processo, em consonancia
com os principios da economicidade, razoabilidade e proporcionalidade da Administragéo
Publica.

Perante o exposto, nos termos da legislagao vigente, RESOLVO:
Dispensar a elaboragdo de Estudo Técnico Preliminar (ETP) e Andlise de Riscos no

presente processo.

Jodo Monlevade, 08 de Abril de 2025.

Agentes de Planejamento

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceicdo — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br







RELATORIO DE PESQUISA DE PRECOS

O presente relatdrio € resultado da pesquisa de precos a seguir discriminada, em cumprimento
ao determinado na Lei n°14.133/2021 e demais dispositivos legais, e em conformidade com o
Decreto n? 08/2023.

OBJETO: AQUISICAO DE CARREGADOR DE BATERIA LEICA GKL311
PERIODO DE REALIZACAO: 31/01/2025 a 13/02/2025
METODOLOGIA APLICADA: o valor de referéncia foi aferido por meio de:

( )Média  ()Mediana {x) Menor Preco ( }Outra

A utilizagdo do menor prego como critério de escolha na pesquisa de pregos se justifica pelos

seguintes motivos:

- Economicidade — A escolha do menor prego garante a melhor aplicagdo dos recursos
publicos, reduzindo os custos da aquisicdo e evitando gastos desnecessarios;

- Adequagéo ao Objeto — O item/servico selecionado atende integralmente as especificagdes
técnicas e necessidades da administragdo, assegurando qualidade compativel com o
esperado;

- Pesquisa de Mercado - Foram realizadas no minimo trés cotagdes junto a fornecedores
distintos, conforme previsto na legislagdo, sendo o menor prego identificado como a opgéo
mais vantajosa;

- Principio da Eficiéncia — A escolha pelo menor prego permite a conclusao agil do processo de
aquisi¢cdo, garantindo a continuidade das atividades e evitando impactos negativos nas
operagoes;

- Conformidade Legal — O critério de menor prego estd em conformidade com a Lei n°
14.133/2021 e demais normativas aplicaveis, assegurando transparéncia e isonomia no
processo de aquisi¢ao.

FONTES DE PESQUISA

Foi realizada a pesquisa de precos utilizando os seguintes parametros, observado o art. 52 do
Decreto n? 08/2023:

(x) | = Compras Governamentais;

Foi consultado o Portal de Compras Governamentais (Comprasnet), utilizando o Catdlogo de

Materiais (CATMAT) e demais bases disponiveis _para _identificacdo de um codigo

correspondente.

Contudo, ndo foi identificado um item compativel com as especificacbes técnicas necessdrias

para atender g demanda.







{x) Il - contratacbes similares de outros entes publicos, em execug¢do ou concluidos nos 180
{cento e oitenta) dias anteriores a data da pesquisa de precos;

Néo utilizado por néo terem sido encontrados processos de compra passiveis de comparacéo

em qualidade e dimensionamento que atendessem as_necessidade conforme o objeto da
pesquisa.

( ) 1l - pesquisa publicada em midia especializada, sitios eletrdnicos especializados ou de
dominio amplo, desde que contenha a data e hora de acesso;

{ x )} IV - pesquisa com os fornecedores, desde que as datas das pesquisas ndo se diferenciem
em mais de 180 (cento e oitenta) dias.

() Outros Critérios:
ANALISE DA PESQUISA

Certifico que as pesquisas de precos foram realizadas conforme as normas estabelecidas pela
legislacdo vigente, que dispSe sobre o procedimento administrativo para a realizagdo de
pesquisa de precos para a aquisicdo de bens e contratacdo de servicos em geral, no ambito da
Administracdo Publica.

A pesquisa de preco foi realizada considerando os parametros dispostos na Instrugdo
Normativa SEGES /me n2 65, de 7 de jutho de 2021, de forma combinada: foram realizadas
consulta dos os precos através do sitio “banco de pre¢os”, uma ferramenta informatizada, cuja
pesquisa baseia-se em resultados de licitacGes adjudicadas e/ou homologadas realizadas pela
administracdo publica o que contempla os parametros do art. 52 da IN 65/2021 (pesquisa de
compras publicas do Governo Federal — painel de precos e pesquisa em contratagdes publicas
similares) e pesquisa direta com fornecedores (Inc. IV do art. 52 da IN 65/2021).

O objetivo da pesquisa de precos realizada pela Administracdo é aproximar ao maximo o valor
de referéncia da amostra levantada com aquele que serd obtido, tendo em vista o interesse
publico e o principio da economicidade. Pesquisas frageis, que ndo reflitam o valor praticado
no mercado, podem prejudicar o alcance da proposta mais vantajosa, propiciar riscos a
ocorréncia de sobrepreco, com conseqliente prejuizo financeiro as entidades, aiém de
inviabilizar ou tornar as licitacbes menos atrativas.

A medida estatistica adotada foi o menor precgo, conforme relacionado na tabela a seguir:

Lorens pografia €

CORRY L+
Chefc - etos

CREA/MG! 29_
Municipio G2 VL







MAPA DE APURAGAO DE PRECOS DA PESQUISA DE MERCADO

PLANILHA DE PRECOS PESQUISADOS

OTAGA T .019.. -
COTACAO 1 GEOMAT SOCIEDADE £ COMERCIO LTDA 21.019.237/0001-94 PERIODO DE REALIZAGAO DA PESQUISA
COTAGAO 2 SCHMIDT EQUIPAMENTOS TOPOGRAFICOS 02.631.972/0001-00
COTAGAO 3 PORTAL AGRIMENSURA LTDA ME 23.547.116/0001-40
COTACAO 4 BANCO DE PRECOS
31/01/2025 A 13/02/2025
VALOR R$
PRODUTO/SERVICO coT1 coT2 €oT3 coTs coTS CoT 6 MENOR MAIOR MEDIO/MEDIANO
CARREGADOR DE BATERIA LEICA GKL
311 1.970,00 [ 2.100,00] 2.500,00 1,970,00 2,500,00 2.190,00 |:

Total| RS 1.970,00

Em anexo, documentacdo comprobatdria que compdem a pesquisa de precos.

na Realino Fraga

Chefe de Topografia e Projetos

Jodo Monlevade, 20 de margo de 2025.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE

Contato: Cleiton Emiliano Pedro dos Santos Orcamento: 202501312658
E-mail: cleiton.pedro@hotmail.com Data: 31/01/2025 10:25
Telefone: 31 98853 5859 Valido até: 22/04/2025

2 Frete 1

Total Geral R$1.970,00

Pagamento a vista: R$ 1.970,00

Pagamento parcelado: Contra empenho

Faturado por: GEOMAT SOCIEDADE E COMERCIO LTDA
End: R. S30 Paulo, 1071 - 19° - Centro - Belo Horizonte/MG - CEP: 30.170-131
CNPJ; 21.019.237/0001-94 1. E.: 062.272646.00-61 . M.: 0.309.082/001-5

Dados Bancarios: BANCO DO BRASIL: AG. 1614-4 - C/C: 750.133-1 - Pix: 21.019.237/0001-94

.

I

Suporte Técnico

Na Geomat e seus representantes, vocé conta com suporte técnico gratuito. Possuimos profissionais com anos de
experiéncia e treinamento certificado pela fabrica.

Nosso estoque dispde de pecas de reposicao de todos os produtos comercializados, permitindo suporte imediato ao cliente
em todo o territorio nacional.







Caso necessite, podera ser salicitado por meio de nossaos canais de atendimento listados abaixo:

Belo Horizonte: 31 3273.5253 - Sao Paulo: 11 3228.8850 - WhatsApp: 31 99688.4379
segunda a sexta das 08h as 18h

Entrega: Entende-se para equipamento posto em Belo Horizonte/MG

Impostos: Ja& incluidos no preco. Incluir ICMS-ST de acordo com o estado. As aliquotas do ICMS destacadas nas
Operagbes Fiscais realizadas pela Geomat sao baseadas na legislacdo Federal e legislacdo Estadual, conforme Artigo 52,
~~inc. i e lli, do RICMS/SP - Decreto n® 45.490/00. O valor do diferencial de aliquotas do ICMS cobrado pela Legislacdo
Estadual de cada Estado e de responsabilidade do comprador, no momento da entrada no seu estabelecimento, conforme o
Artigo 155, Paragrafo 2°, inc. Vill da CF/88.
A Geomat sera responsavel pela antecipagdo e recolhimento do imposto ICMS-ST incidente em suas operacoes fiscais,
somente guando os Estados firmarem um acordo atraves de (Protocolo ou Convénio no Confaz) de cada produto conforme
seu NCM. Este valor sera somado ao valor da proposta, pois trata-se de antecipagéo tributaria em favor do cliente, facilitando
o controle da arrecadacao e fiscalizagao do tributo em seus respectivos estados.

Fausto Rodrigues dos Santos GEOMAT SOCIEDADE E COMERCIO LTDA
COMERCIAL (31) 3273.5253
(31) 9 9617.0181 (11) 3228.8850
(31) 3273.5253 WhatsApp: (31) 9 9688.4379
fausto@geomat.com.by Acesse: www.gegmat.com.br
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Sio Paulo, 11 de fevereiro de 2025,

A

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE - MG
A/C: CLEITON SANTOS

E-MAIL: cleiton.pedro@hetmail.com

PROPOSTA DE PRECOS

Prezados Senhores,

Apresentamos em atendimento a cotagdo em epigrafe a seguinte proposta de pregos:

DADOS DA EMPRESA

RAZAO SOCIAL SCHMIDT EQUIPAMENTOS TOPOGRAFICOS LTDA - EPP
CNPJ 02.631.972/0001-00 [ INS.EST. [ 117.144.368.119 [ INS.MUN. | 3.451.1164
ENDERECO RUA VOLUNTARIOS DA PATRIA, 1113, BAIXOS, BAIRRO SANTANA, CEP 02011-100, SAO PAULO-SP.
TELEFONE (11)2089-911 | FAX [ (11)2089-9109 | OPTANTE PELO SIMPLES | s
E-MAIL licitacagurschmidfeauipamentas con by
DADOS BANCARIOS BANCO DO BRASIL S.A AGENCIA: 0386-7  C/C: 21582-1

DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL, RESPONSAVEL PELA ASSINATURA DO CONTRATO / ATA

i

Ite m Descrigio img

Unitario

Total

A,

. CARREGADOR LEICA GKL311 ] RS 2.100.,00 RS 210000
CONDICOES DE FORNECIMENTO
VALIDADE DA PROPOSTA 15 (quinze) dias.
PRAZO DE ENTREGA: A combinar.
GARANTIA: 90 (noventa) dias.
CONDICAO DE PAGAMENTO: .
A vista.
Incluso
FRETE:
£Y
JECLARACOES:
Declaramos que em nosso preco cotado, ja estdo inclusos todos os custos diretos ¢ indiretos, como impostos, taxas, fretes, encargos fiscais, cometrciais e outros;
Aﬁcnciosamcntc,
A [ it
“‘- %;i "~ W ;,{,r’/ (,.-»g‘ N % k)
l

Adrlana Furtado Schmldt de Abreéu - Sécia/Dirctora
RG: 22.903.380-5 CPF 277.110.268-46

Schmidt Equipamentos Topogrificos Ltda. - EPP
CNPJ: 02.631.972/0001-00 / .LE: 117.144.368.119
E-mail: licitacaeiischmidteguipamentos.com. by

I 02.631.972/0001-00!

SCHMIDT Eguipamentos
Topograficos Lida.

Rua Voluntarios da Patria, 1113 - Bainow
SBantana - CEP 02011100
éw SAQ PAULO - 8P wj

Sehmidt € quzp antentos Topoyriaticns Ltda,

Rug Vi

olnntario

https:fiwww, [u:ruhmu CONt, br







Portal

agrimensura

PORTAL AGRIMENSURA LTDA ME Para
CNPJ: 23.547,116/0001-40 PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MOLEVADE
RUA ANTONIO ALVES, N? 15-05, CENTRO

BAURU SP

BR 17015-331 BR

+55 31 988535859
cleiton.pedro@hotmail.com

# PRO-001850
PROPOSTA DE ACESSORIOS PARA TOPOGRAFIA

Data: 13/02/2025
Abrir Até: 14/03/2025:

1 CARREGADOR LEICA GKL311 1 UND 2.500,00 2.500,00
Carregador de bateria GKL311 para estacdo Total

Sub Total R$2.500,00
2.500,00

Total

Condicoes de pagamento:
Pagamento a vista

Pagamento parcelado: Contra Empenho

Faturamento:

PORTAL AGRIMENSURA LTDA-ME
Rua Antonio Alves, 15-5, Centro
CEP: 17.015-331 - Bauru/ SP

CNPJ 23.547.116/0001-40

|.E. 209.603.882.118

Whatsapp: +55 14 99768-5295
Atendimento: 0800 740 1404

*Empresa optante pelo SIMPLES NACIONAL.
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13/02/2025, 10:53 Gmai - COTACAQ BANCO DE PREGOS CARREGADOR GKL311

A
3

G
s
o

Secretaria de Obras e Sevigos Urbanos <secretaria.obras.jm@gmail.com>

COTACAO BANCO DE PREGOS CARREGADOR GKL311

Setor de Compras e Licitagoes Joao Monlevade <licitacoespmjm@yahoo.com> 13 de fevereiro de 2025 as 10:52

Responder a: Setor de Compras e Licitagdes Jodo Monlevade <licitacoespmjm@yahoo.com>
Para: Secretaria de Obras e Sevigos Urbanos <secretaria.obras.jm@gmail.com>

Bom dia, sera necessario cotar com fornecedores, ndo consta em banco de pregos.

Atenciosamente

Raysa Paiva Magalhaes

Setor de Compras, Licitagbes e Contratos
Prefeitura Municipal de Joao Monlevade

(31) 3859 — 2509/ (31) 3859 — 2510 /(31) 3859-2511/(31) 3859 — 2512/ (31) 3859-2513 / (31) 3859-2514 / (31)
3859-2515/ (31) 3859-2516

' [Texto das mensagens anteriores ocuito]

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=0a7c60d37f&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f:1823950509621432660&simpl=msg-f:18239505096214. ..
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A "

Ministério da Industria, Comeércio Exterior e Servigos N° DO PROTOCOLO (Uso da Junta Comercial)
Secretaria Especial da Micro e Pequena Empresa
Departamento de Registro Empresarial e Integragao
Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais

NIRE (da sede ou filial, quando a Codigo da Natureza N° de Matricula do Agente
sede for em outra UF) Juridica Auxiliar do Comeércio

2305

1 - REQUERIMENTO

ILMO(A). SR.(A) PRESIDENTE DA Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
Nome: GEOMAT VENDAS DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIREL]

(da Empresa ou do Agente Auxiliar do Comércio)
N° FCN/REMP

requer a V.S$?% o deferimento do seguinte ato: IH |I || || III
N°DE CODIGO CODIGO DO

VIAS DOATO EVENTO  QTDE DESCRIGAO DO ATO/EVENTO J193058479560
1 | 091 ATO CONSTITUTIVO - EIRELI
316 1 ENQUADRAMENTO DE EPP
A, BELO HORIZONTE Representante Legal da Empresa / Agente Auxiliar do Comercio:
Local Nome:
Assinatura:
12 Fevereiro 2019 Telefone de Contato:
Data
2 - USO DA JUNTA COMERCIAL
[ ] DECISAO SINGULAR [ ] pECISAO COLEGIADA
Nome(s) Empresariai(ais) igual(ais) ou semelhante(s):
D SIM D SIM Procgsso em Ordem
A decisao
A |
Data
D NAO /! L—_] NAO [/ Responsavel
Data Responsavel Data Responsavel
DECISAO SINGULAR
2% Exigéncia 3* Exigéncia 4? Exigéncia 52 Exigéncia

‘q Processo em exigéncia. (Vide despacho em foltha anexa)

“1 Processo deferido. Publique-se e arquive-se. [:I D D D

L_—_I Processo indeferido. Publique-se.

/!

Data Responsavel

DECISAC COLEGIADA 2* Exigéncia 3* Exigéncia 4* Exigéncia 52 Exigéncia
[_—_I Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)

D Processo deferido. Publique-se e arquive-se. D D D D

[:] Processo indeferido. Publique-se.

[/

Data Vogal Vogal Vogal

Presidente da Turma

OBSERVAGCOES

Certifico registro sob o n° 31600709588 em 13/02/2019 da Empresa GEOMAT VENDAS DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI, Nire
31600709588 e protocolo 190737883 - 12/02/2019. Autenticagao: D85AA2D4996C06F690BB72CD328C84AA4D6E564. Marinely de Paula Bomfim -
Secretaria-Geral. Para validar este documento, acesse http://www.jucemg.mg.gov.br e informe n® do protocolo 19/073.788-3 e o codigo de
seguranga 3irL Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 13/02/2019 por Marinely de Paula Bomfim — Secretaria-Geral.

Sonsl fossboh, pag. 17
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JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Registro Digital Iy

Capa de Processo

;Identifiéégéo do Processo

kaL‘jyrynero do Protocolo‘ Numero doy Processo Modulo Integrador Data

19/073.788-3 1193059479560 12/02/2019

‘Identificagéo do(s) Assinante‘(s)
CPF Nome

050.474.916-17  HENRIQUE FERREIRA PIRES

Pagina 1 de 1

ié’ﬁf*/a Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

; %;} Certifico registro sob o n° 31600709588 em 13/02/2019 da Empresa GEOMAT VENDAS DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI, Nire

" 31600709588 e protocolo 190737883 - 12/02/2019. Autenticagdo: D85AA2D4996C06F690BB72CD328C84AA4D6564. Marinely de Paula Bomfim -

Secretaria-Geral. Para validar este documento, acesse http://www.jucemg.mg.gov.br e informe n° do protocolo 19/073.788-3 e o cédigo de
seguranga 3IrL Esta copia foi autenticada digitaimente e assinada em 13/02/2019 por Marinely de Paula Bomfim — Secret?ria-Geral, ~

! rateh )

il D, pag. 217
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ATO DE CONSTITUICAO DE GEOMAT VENDAS DE MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS EIRELI

HENRIQUE FERREIRA PIRES, nacionalidade BRASILEIRA, EMPRESARIO, Casado, regime de
bens Comunhao Parcial, n® do CPF 050.474.916-17, documento de identidade mg11087116,
SSP, MG, com domicilio / residéncia a RUA LEOPOLDINA, nimero 120, APT 904, bairro / distrito
SANTO ANTONIO, municipio BELO HORIZONTE - MINAS GERAIS, CEP 30.330-230 resolve
constituir uma Empresa Individual de Responsabilidade Limitada - EIRELI, mediante as seguintes

clausulas:

Clausula Primeira - A empresa adotara o nome empresarial de GEOMAT VENDAS DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELL.
Paragrafo Unico: A empresa tem como nome fantasia GEOMAT VENDAS.

Clausula Segunda - O objeto sera COMERCIO, REPRESENTACAQO, IMPORTACAO E
EXPORTACAO DE APARELHOS DE TOPOGRAFIA. PRESTACAO DE SERVICOS DE
MANUTENCAO, CONSERTO E A LOCACAO DE MAQUINAS E APARELHOS DE
TOPOGRAFIA,

Clausula Terceira - A sede da empresa é na RUA SAO PAULO, nimero 1071, ANDAR 19 SALA
1907, bairro / distrito CENTRO, municipio BELO HORIZONTE - MG, CEP 30.170-907.

Clausula Quarta - A empresa iniciara suas atividades em 30/01/2019 e seu prazo de duracgéo é
indeterminado.

Clausuia Quinta - O capital € R$ 100.000,00 (CEM MIL reais), totalmente integralizado neste ato

em moeda corrente do Pais.

Clausula Sexta - A administracdo da empresa cabera ao seu titular ja qualificado acima, com os
poderes e atribuicdes de representacdo ativa e passiva, judicial e extrajudicial, podendo praticar
todos os atos compreendidos no objeto.

Clausula Sétima - Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro, proceder-se-a a
elaboracdo do inventario, do balango patrimonial e do balang¢o de resultado econdmico.

Clausula Oitava - O(s) signatario(s) do presente ato declara(m) que o movimento da receita bruta
anual da empresa nao excedera o limite fixado no inciso li do art. 3° da Lei Complementar n® 123
de 14 de dezembro de 2006, e que nao se enquadra(m) em qualquer das hipdteses de exclusao
A7, relacionadas no § 4° do art. 3° da mencionada lei.

Clausula Nona - A empresa podera a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra dependéncia,
mediante ato de alterag&o do ato constitutivo.

Clausula Décima -O titular da empresa declara, sob as penas da lei, de que ndo esta(do)
impedido(s) de exercer a administragdo da empresa, por lei especial, cu em virtude de
condenagdo criminal, ou por se encontrar(em) sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, o acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de prevaricacao, peita ou
suborno, concussao, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro
nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé publica, ou
a propriedade.

Clausula Décima Primeira - O titular da empresa declara, sob as penas da lei, que néo figura
como titular de nenhuma outra empresa individual de responsabilidade limitada.

YPSRPUUVRNPPR SOOIV |1 111 11111101 1101 11 1 p—
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2, Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
> Certifico registro sob o n® 31600709588 em 13/02/2019 da Empresa GEOMAT VENDAS DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI, Nire
31600709588 e protocolo 190737883 - 12/02/2019. Autenticagdo: D85AA2D4996C06F690BB72CD328C84AA4D6E564. Marinely de Paula Bomfim -
Secretaria-Geral. Para validar este documento, acesse http://www .jucemg.mg.gov.br e informe n® do protocolo 19/073.788-3 e o cadigo de
seguranga 3irL Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 13/02/2019 por Marinely de Paula Bomfim — Secret{a‘fiell-G{;erai e
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ATO DE CONSTITUICAO DE GEOMAT VENDAS DE MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS EIRELI

Clausula Décima Segunda - O Titular podera nomear um ou mais administradores a EIRELI, Nao
Titular, pessoa fisica, a qual usara individualmente, o titulo de ; Administrador,. O Administrador
serd designado pelo Titular e estara investido de amplos poderes para, isoladamente, administrar

a sociedade, bem como para praticar ato em seu nome, observada as restricdes abaixo.

Paragrafo Primeiro: Ao Administrador é vedado, no entanto, faze-lo em atividades estranhas ao
interesse social ou assumir obrigacdes seja em favor de qualquer terceiros, bem como onerar ou
alienar bens imdveis da sociedade, sem autorizacdo do Titular.

Paragrafo Segundo: O Titular e o Administrador poderdo nomear procuradores em nome da
empresa, além de especificar expressamente os poderes conferidos, sendo que o periodo de
validade das procuragdes limitado a 12 (doze) meses, com excec¢io daqueles para fins judiciais.

Clausula Décima Terceira - A empresa para cumprimento do seu objetivo social podera contratar
pessoal que se fizer necessario, inclusive profissionais vinculados as instituicbes e/ou empresas
. especializadas.

Clausula Décima Quarta - Fica eleito o foro de BELO HORIZONTE - MG para o exercicio e o
cumprimento dos direitos e obrigagdes resultantes deste ato de constituicdo.

Belo Horizonte, 30 de Janeiro de 2019,

HENRIQUE FERREIRA PIRES
Titular/Administrador

voouLo mrecRaooR 11 sissosserasco NI I TERRIMAEN 0L RN IRAIA W 002000
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&*’g’}& Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

37 j‘ Certifico registro sob o n® 31600709588 em 13/02/2019 da Empresa GEOMAT VENDAS DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI, Nire
31600709588 e protocolo 190737883 - 12/02/2019. Autenticagdo: D85AA2D4936CO6F690BB72CD328C84AA4D6564. Marinely de Paula Bomfim -
Secretaria-Geral. Para validar este documento, acesse http://www.jucemg.mg.gov.br e informe n° do protocolo 19/073.788-3 e o cddigo de
seguranga 3Irl Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 13/02/2019 por Marinely de Paula Bomfim — Secretﬂé::ia-G‘eral. s
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JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Registro Digital

Documento Principal

yldentaﬁcagao do Processo '

Numero do Protocolo Numero do Processo Modulo Integrador Data

19/073.788-3  J193059479560 12/02/2019

Identificagdo do(s) Assinante(s)
CPF Nome
050.474.916-17  HENRIQUE FERREIRA PIRES

Pagina 1 de 1

f"’:s

%Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
! Certifico registro sob o n® 31600709588 em 13/02/2019 da Empresa GEOMAT VENDAS DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI, Nire

,:g.f

31600709588 e protocolo 190737883 - 12/02/2019. Autenticagédo: D85AA2D4996CO6F690BB72CD328CB4AA4D6564. Marinely de Paula Bomfim -

Secretaria-Geral. Para validar este documento, acesse http://www.jucemg.mg.gov.br e informe n° do protocolo 19/073.788-3 e o codigo de

segurancga 3irL Esta copia fol autenticada digitalmente e assinada em 13/02/2019 por Marinely de Paula Bomfim — Secretaria-Geral.
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Ministério da industria. Comércio Exterior e Servicos
Secretaria Especial da Micro e Pequena Empresa
Departamento de Registro Empresarial e Integragéo
Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais
Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

TERMO DE AUTENTICACAO - REGISTRO DIGITAL

Certifico que o ato, assinado digitalmente, da empresa GEOMAT VENDAS DE MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS EIRELI, de nire 3160070958-8 e protocolado sob o numero 19/073.788-3 em
12/02/2019, encontra-se registrado na Junta Comercial sob o nimero 31600709588, em 13/02/2019. O ato
foi deferido digitaimente pelo examinador Juania Caroline de Qliveira.

Assina o registro, mediante certificado digital, a Secretaria-Geral, Marinely de Paula Bomfim. Para sua
validag&o, devera ser acessado o sitio eletrdnico do Portal de Servigos / Validar Documentos (https://
portaiservicos.jucemg.mg.gov.br/Portal/pages/iimagemProcessofvialUnica.jsf) e informar o numero de
protocolo e chave de seguranca.

Capa de Processo

Assinante(s)

CPF Nome
050.474.916-17 HENRIQUE FERREIRA PIRES

Documento Principal

Assinante(s)

CPF Nome
050.474.916-17 HENRIQUE FERREIRA PIRES

Belo Horizonte. Quarta-feira, 13 de Fevereiro de 2019

Marinely de Paula Bomfim: 87363895600 Pagina 1 de 1

3% Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
Certifico registro sob o n® 31600709588 em 13/02/2019 da Empresa GEOMAT VENDAS DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI, Nire
31600709588 e protocolo 190737883 - 12/02/2019. Autenticagao: DB5AA2D4996CO6FBI0BB72CD328C84AA4DE564. Marinely de Paula Bomfim -
Secretaria-Geral. Para validar este documento, acesse http://www.jucemg.mg.gov.br e informe n°® do protocolo 19/073.788-3 e o cddigo de
seguranga 3lrL Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 13/02/2019 por Marinely de Paula Bomfim — Secretla'r’i_ay-‘GeraLg oy
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Registro Digital

O ato foi deferido e assinado digitaimente por :

Identificagdo do(s) Assinante(s)

CPF Nome
087.916.056-01  JUNIA CAROLINE DE OLIVEIRA SILVA
873.638.956-00  MARINELY DE PAULA BOMFIM

Belo Horizonte. Quarta-feira, 13 de Fevereiro de 2019

% Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
Certifico registro sob o n°® 31600708588 em 13/02/2019 da Empresa GEOMAT VENDAS DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI, Nire

" 31600709588 e protocolo 190737883 - 12/02/2019. Autenticacdo: D85AA2D4996CO6F690BB72CD328C84AA4D6564. Marinely de Paula Bomfim -
Secretéria-Geral. Para validar este documento, acesse http://www. jucemg.mg.gov.br e informe n® do protocolo 19/073.788-3 e o codigo de
seguranca 3IrL Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 13/02/2019 por Marinely de Paula Bomfim — Seoret,\éxri
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAQ COMPROVANTE DE INSCRIGCAO E DE SITUAGAOQ | U47A DE ABERTURA
32.749.332/0001-60 13/02/2019
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
GEOMAT VENDAS DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
GEOMAT VENDAS EPP

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
46.69-9-99 - Comércio atacadista de outras maquinas e equipamentos nao especificados anteriormente; partes e pegas

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

33.12-1-02 - Manutencéo e reparagéo de aparethos e instrumentos de medida, teste e controle

46.18-4-99 - Outros representantes comerciais e agentes do comércio especializado em produtos nédo especificados
anteriormente

62.03-1-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador nao-customizaveis

77.39-0-99 - Aluguel de outras maquinas e equipamentos comerciais e industriais ndo especificados anteriormente, sem
operador

CODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R SAO PAULO 1071 ANDAR 19 SALA 1907

CeP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
30.170-907 CENTRO BELO HORIZONTE MG
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

GEOMAT@GEOMAT.COM.BR (31) 3273-5253/ (11) 4384-0761

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

kKKK

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 13/02/2019

MOTIVO DE SITUAGCAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Lt FFddk sk

Aprovado pela Instrugcdo Normativa RFB n® 2,119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 03/02/2025 as 11:37:40 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111
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09/04/25, 15:55 cnd.pbh.gov.br/CNDOnline/guiaCND.xhtmi

Prefeitura de Belo Horizonte

Secretaria Municipal de Fazenda
Subsecretaria da Receita Municipal

. DOCUMENTO AUXILIAR DA
CERTIDAO DE QUITACAO PLENA PESSOA JURIDICA

REGISTROS DE ACESSO

Codigo de Controle: ABGDHINLNJ

Documento/Certiddo n° 30.521.406 Exercicio: 2025

Emissdao em: 09/04/2025 Requerimento em: 15:55:52 Validade: 09/05/2025

Nome: GEOMAT VENDAS DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA
CNPJ: 32.749.332.0001.60

Ressalvando a Prefeitura Municipal de Belo Horizonte o direito de cobrar debitos posteriormente apurados, a Diretoria de
Arrecadagdo, Cobranca e Divida Ativa da Secretaria Municipal de Fazenda, no uso de suas atribui¢des legais, certifica que
o Contribuinte acima encontra-se regular com a Fazenda Publica Municipal, em relacdo aos Tributos, Multas e Precos
inscritos ou ndo em divida ativa.

DOCUMENTO GRATUITO - hitp/ffendonline siatu.pbh.gov.br
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Nos termos do Decreto 15.927/2015 este documento auxiliar € a representacao grafica da certidao de débitos e

de acesso deste documento.

situacao fiscal, ndo substituindo a certiddo, que serd obtida no Portal da PBH, por meio da autenticacdo dos registros

hitps://cnd.pbh.gov.br/CNDOnline/guiaCND .xhtm|
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome::GEOMAT VENDAS DE'MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA
CNPJ: 32.749.332/0001-60

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cddigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidéo
negativa.

Esta certidéo & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situacdo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>,

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:33:40 do dia 18/11/2024 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 17/05/2025.

Cadigo de controle da certidio: 2947.2814.7766.5F64

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.







CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: GEOMAT VENDAS DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA (MATRIZ E
FILIAIS}JHV’

CNPJ: 32.749.332/0001-60

Certid&o n®: 76517683/2024

Expedicdo: 04/11/2024, as 16:11:31

Validade: 03/05/2025 = 180 (centc e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica-se gque GEOMAT VENDAS DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 32.749.332/0001-60, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidao emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sd3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacgdo desta certidédo condicicna-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciails trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacgéo Prévia ou demais titulos que, por
disposicgdo legal, contiver forca executiva.







09/04/25, 12:19 SIARE - Secretaria de Estado de Fazenda MG

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS

CERTIDAQ EMITIDA EM:

CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS 09/04/2025
Negativa CERTIDAO VALIDA ATE:

08/07/2025

NOME/NOME EMPRESARIAL: GEOMAT VENDAS DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA

LNSCRIGAO ESTADUAL: 003377811.00- | cnpy/cpr: 32.749.332/0001-60 SITUACAO: Ativo
LOGRADOURO: RUA SAO PAULO NUMERO: 1071
COMPLEMENTO: ANDAR 19 SALA 1307, | BAIRRO: CENTRO CEP: 30170907
DISTRITO/POVOADO: MUNICIPIO: BELO HORIZONTE UF: MG

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado
que:

1. N&o constam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Publica Estadual e/ou
Advocacia Geral do Estado;

2, No caso de utilizagiio para lavratura de escritura publica ou registro de formal de partilha, de
carta de adjudicagdo expedida em autos de inventario ou de arrolamento, de sentenca em agdo
de separacao judicial, divércio, ou de partilha de bens na unido estavel e de escritura publica de
doacado de bens imoéveis, esta certiddo somente tera validade se acompanhada da Certidao de
Pagamento / Desoneragao do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/2005.

Certidao valida para todos os estabelecimentos da empresa, alcancando débitos tributarios do
sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Divida Ativa.

IDENTIFICACAO NUMERO DO PTA DESCRICAOQ

A autenticidade desta certidio devera ser confirmada no sitio da Secretaria de Estado de
P Fazenda de Minas Gerais em www.fazenda.mg.gov.br => certiddo de débitos tributarios =>
’ certificar documentos

CODIGO DE CONTROLE DE CERTIDAO:2025000864594532

https://wwa.fazenda.mg.gov,br/sol/ctrI/SOL/CDT/DETALHE_746?descServico=Solicitar+Cerﬁd%ESo+de+D%E9bitos+Tribut%E1 rios&numProto. .. 7
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Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  32.749.332/0001-60

Razao
Social: GEOMAT VENDAS DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI

Endereco: RUA SAO PAULO 1071 ANDAR 19 SALA 1907 / CENTRO / BELO
HORIZONTE / MG / 30170-907

A Caixa EconOmica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situag@o regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servirda de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuices e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:26/03/2025 a 24/04/2025

Certificacdo NUmero: 2025032619135308294487
Informagdo obtida em 01/04/2025 16:40:12

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www,caixa.gov.br
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ESTIMATIVA DE IMPACTO ORGAMENTARIO E FINANCEIRO

(Alineas “i” e “j” do Inciso XXliI do art. 62 da Lei Federal n® 14.133/2021) &

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE COMPRA DIRETA N2 51/2025
DISPENSA N2 04/2025

Data: 03/04/2025

OBJETO DA CONTRATAGAO: AQUISICAO DE CARREGADOR MODELO GKL 311, COMPATIVEL COM
BATERIA DE ESTACAO TOTAL LEICA GEB211,EQUIPAMENTO ESSENCIAL PARA MEDICOES
TOPOGRAFICAS E GEODESICAS.

DOTACAO ORGAMENTARIA: 02007001.0412204022.037, 44905200000, Ficha 087, Fonte
150000000000.

RESERVA ORGAMENTARIA: R$ 1970,00 (mil novecentos e setenta reais).

Certifico para os devidos fins de prova junto ao processo mencionado que nesta data existe saldo
na dotagdo orgamentaria para fazer face a contratacdo estimada.

A fonte de recursos terd a disponibilidade conforme cronograma mensal de desembolso elaborado
nos termos do caput do art. 82 da Lei Complementar n2 101/2000, que serd atestada pela
Secretaria Municipal de Fazenda.

Jodo Monlevade, 03 de Abril de 2025.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Concei¢iio — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br
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DESPACHO DO GABINETE DO PREFEITO
Ordem de Abertura de Dispensa e Instauragdo do Processo Administrativo

Eu, Laércio José Ribeiro, Prefeito do Municipio de Jodo Monlevade/MG, nos termos que dispde a
Lei Organica Municipal, conjugado com as normas que disciplinam o Direito Administrativo e
considerando a necessidade de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saude de Jodo
Monlevade, tendo em vista a solicitacdo para que proceda o deferimento para a instauragdo e
instrugdo de processo administrativo de DISPENSA EMERGENCIAL para AQUISICAO DE
CARREGADOR MODELO GKL 311, COMPATIVEL COM BATERIA DE ESTACAO TOTAL LEICA
GEB211,EQUIPAMENTO ESSENCIAL PARA MEDICOES TOPOGRAFICAS E GEODESICAS, para atender
as necessidades da Secretaria solicitante, conforme Documento de Formalizacdo de Demanda e
Termo de Referéncia que justifica e apresenta a consonancia com a dotagbes orcamentarias das
despesas do Poder Executivo Municipal, conforme Lei Municipal n? 2700, de 18 de dezembro de
2024 - Dispde sobre Orgcamento Municipal de 2025, apresenta os recursos or¢gamentdrios para
garantir a contratagdo demandada, com o seguinte crédito: 02007001.0412204022.037,
44905200000, Ficha 087, Fonte 150000000000.

Para instaurar e instruir o processo, fica convocado o Servidor Efetivo abaixo qualificado, que nos
termos do art. 82 da lei n? 14.133/2021, funcione como agente de contratagdo, e proceda a
instauracdo e instrugdo do processo administrativo de DISPENSA EMERGENCIAL, até a homologagdo,
podendo para tal dar impulso ao procedimento de contratagdo e executar quaisquer outras

atividades necessarias ao bom andamento do ato, conforme solicitado no termo de referéncia.

Nos termos do art. 53, §52 da lei n2 14.133/2021, fica convocado para prestar apoio e orientagdo
juridica aqueles que atuam no processo, conforme estabelecido em regulamento, os 6rgdos de
assessoramento juridico e de controle interno para que a contratagdo atenda os ditames da lei e
seja ancorada nos principios do direito. O controle de legalidade da contratacdo ficara a cargo e
responsabilidade da Assessoria Juridica que devera manifestar no processo ao final da fase
preparatéria, antes da publicagio do ato convocatério, procedendo a analise juridica da

contratacdo, manifestando em forma de parecer e determinando as adequagdes dos autos para

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Concei¢iio — Jodio Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br
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que possam ser considerados legais. Nos termos do caput do art. 70We' inciso Il, do art. 74 da
Constituicdo Federal, conjugado com os ditames da lei n? 14.133/2021, fica determinado a
Controladoria Interna que fiscalize o rito processual, quanto a legalidade, legitimidade,
economicidade, eficdcia, eficiéncia e ainda quando aos aspectos orcamentdrios, financeiros,
patrimonial e funcional da contratagio. Os érgdos de assessoramento juridico e de controle interno
poderdo manifestar no processo por provocacio ou de oficio em qualquer fase, para garantir a

legalidade e a seguranga juridica dos procedimentos adotados.

A ordem de abertura do processo administrativo de Dispensa, segue instruidos dos seguintes atos:
1-Documento de Formalizacdo de Demanda (DFD);

2 - Termo de Referéncia, com justificativa do preco praticado;

3 - Porposta de pregos validas e pesquisas de contratacdes similares;

4 - Demais documentos que integram o Termo de Referéncia.

Conforme Portaria n? 313/2025, designo para atuar neste processo o Agente de Contratacdo: (X )

Alice Assungao Lopes Lima

Determino que seja dada a publicidade e divulgagido do Ato no site oficial do Municipio e no Portal
Nacional de Compras Publicas - PNCP e dada a transparéncia de todos os atos praticados para a

efetiva legitimidade e legalidade das compras publicas.

Jodo Monlevade/MG, 03 de Abril de 2025

” . ’ . . .—\\J
Laércio José Ribeiro

Prefeito Municipal

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Concei¢iio — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br






PREFEITURA DE JO&@
'MONLEVADE

ADMINISTRAGAC 2025 . 2028

CERTIDAO DE INSTAURAGAO E INSTRUGAO DE PROCESSO

Certiddo de instauragdo de Processo Administrativo de
Contratagdo Direta por Dispensa de Licitagdao, nos Termos
do Inciso VIll do art. 75 da Lei no 14.133/21.

Certifico para os devidos fins que, apds protocolada a determinagdo do Prefeito Municipal
de Jodo Monlevade, para abertura de processo administrativo de contratacdo direta por dispensa
de licitaco, cujo o objeto é a AQUISICAO DE CARREGADOR MODELO GKL 311, COMPATIVEL COM
BATERIA DE ESTACAO TOTAL LEICA GEB211,EQUIPAMENTO ESSENCIAL PARA MEDICOES
TOPOGRAFICAS E GEODESICAS, nos termos do inciso VIl do art. 75, da lei no 14.133/2021, autuei os
documentos a mim apresentados na presente data, conforme documentacdo elaborada e
justificada pela Secretaria Municipal de Obras de Jodo Monlevade e abertura de processo

autorizada pela Autoridade Competente.

Jodo Monlevade, 03 de Abril de 2025.

AGENTE DE CONTRATACAO

Matricula n2 012320
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DESPACHO DO PROCESSO

(Caput do art. 53 da lei n" 14.133/2021)

Para: Procuradoria Juridica
Assunto: Pedido de Parecer Juridico
Data: 03 de Abril de 2025

Cumpridas as formalidades legais, na qualidade de Agente de Contratagao, designado pela
autoridade competente, nos termos da Lei no 14.133/2021, no dmbito do Poder Executivo Municipal,
faco a remessa dos autos devidamente instruidos do Processo Administrativo n? 51/2025, Dispensa
ne 04/2025 cujo objeto é a AQUISICAO DE CARREGADOR MODELO GKL 311, COMPATIVEL COM
BATERIA DE ESTACAO TOTAL LEICA GEB211,EQUIPAMENTO ESSENCIAL PARA MEDIGOES
TOPOGRAFICAS E GEODESICAS.

Fazendo cumprir os ditames dos §§ 12 e 40 do art. 53, da Lei no 14.133/2021, faco despacho
do processo & Procuradoria Juridica do Municipio, para que, proceda a andlise juridica e emita

parecer referente ao controle prévio de sua legalidade.

Atenciosamente,

%

LAY % b ’
Alice Assungdo LopeslLi

AGENTE DE CONTRATAGAO

Matricula n2 012320
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PARECER N° 199 /2.025.
Procedéncia: Secretaria Municipal de Administragéo.

Referéncia: Processo Licitatério n° 51/2025 - Modalidade: Dispensa n° 04/2025.
Data: 11/04/2025.

EMENTA:

EMERGENCIAL - CONTINUIDADE DOS SERVICOS PUBLICOS - PRINCIPIO
DA LEGALIDADE - LEI FEDERAL N° 14.133/2021 - NORMAS E PRINCIPIOS

QUE VINCULAM A CONDUTA DO ADMINISTRADOR PUBLICO -
CONSIDERACOES™.

CONSULTA

A Secretaria Municipal de Administragdo encaminha para a Procuradoria Juridica do Municipio de

Jodo Monlevade, a fim de se lavrar parecer juridico conclusivo, na forma do art. 53 e do art. 72, lll, da Lei n°.
14.133/2021.

A presente manifestagdo juridica tem o escopo de assistir a autoridade assessorada no controle
prévio de legalidade, conforme estabelece o artigo 53, § 1°, incisos | e Il, da Lei Federal n° 14.133/21
(Nova Lei de Licitagdes e Contratos - NLLC), ndo abrangendo, portanto, os demais aspectos envolvidos,
como os de natureza técnica, mercadologica ou de conveniéncia e oportunidade. Ainda, ndo é papel do
orgdo de assessoramento juridico exercer a auditoria quanto a competéncia de cada agente publico para a
pratica de atos administrativos. Inclusive, entendimento do Tribunal de Contas da Unido afirma que néo é da
competéncia do parecerista juridico a avaliagdo de aspectos técnicos da licitagdo. (Acérddo n° 1492/2021 -
TCU PLENARIO e Enunciado n° 7 do Manual de Boas Praticas Consultivas da AGU - BPC n° 7).

Por sua vez, destaque-se que, em se tratando de procedimento emergencial, escapa as
competéncias desta Procuradoria Juridica a andlise quanto a configuragdo ou ndo da situagdo de

emergéncia, sendo tal juizo de exclusividade do administrador plblico. E nesse sentido, inclusive, o
entendimento do Supremo Tribunal Federal:

N&o se pode exigir do assessor juridico conhecimento técnico de todas as dreas e ndo apenas do Direito. No
processo licitatdrio, ndo compete a assessoria juridica averiguar se esti presente a causa de
emergencialidade, mas apenas se hé, nos autos, decreto que a reconhega. Sua fungéo é zelar pela lisura sob
o aspecto formal do processo, de maneira a atuar como verdadeiro fiscal de formalidades, somente. Assim, a
assinatura do assessor juridico na minuta do contrato serve de atestado do cumprimento de requisitos formais, e
n&o materiais. STF. 22 Turma. HC 171576/RS, Rel. Min. Gilmar Mendes, julgado em 17/9/2019 (Info 952). (grifei)

Logo, a analise que se segue ¢é estritamente juridica, e ndo politica, social ou econémica.

Recebida a solicitagdo, passamos a opinar.

Inicialmente cumpre esclarecer que a Lei Federal n° 14.133/2021, que rege os contratos e as
licitagbes da Administragdo Publica, estabelece, em seu artigo 2°, a necessidade do processo licitatério
antes de se contratar com terceiros. Explicita, ainda, em seu artigo 5°, caput, que:

"Art. 5° Na aplicagéo desta Lei, serdo observados os principios da legalidade, da impessoalidade, da moralidade,
da publicidade, da eficiéncia, do interesse publico, da probidade administrativa, da igualdade, do planejamento, da
transparéncia, da eficcia, da segregagdo de fungdes, da motivagdo, da vinculagdo ao edital, do julgamento
objetivo, da seguranca jurldica, da razoabilidade, da competitividade, da proporcionalidade, da celeridade, da
economicidade e do desenvolvimento nacional sustentével, assim como as disposi¢cbes do Decreto-Lei n° 4.657, de
4 de setembro de 1942 (Lei de Introdugdo as Normas do Direito Brasileiro).”

A exigibilidade é a regra geral, conforme também dispde a Constituigdo Federal:

“Art. 37, XXI - ressalvados os casos especificados na legislagédo, as obras, servigos, compras e alienagbes seréo
contratados mediante processo de licitagdo ptiblica que assegure igualdade de condigées a todos os concorrentes,
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com clausulas que estabelegam obrigages de pagamento, mantidas as condigbes efetivas da proposta, nos

termos da lei, o qual somente permitiré as exigéncias de qualificagéo técnica e econbmica indispensaveis a
garantia do cumprimento das obrigagdes.”

A licitagdo atua como o procedimento que precede o contrato administrativo, e tem por objetivo
permitr a apresentagdo de propostas por todas as pessoas interessadas, possibilitando,
consequentemente, a escolha daquela que sera mais vantajosa para a Administragdo, gestora dos
interesses publicos.

Assim, tanto para a aquisicdo de bens quanto para a prestagdo de servicos, € exigida da
Administragdo Publica a observancia da regra da obrigatoriedade das licitagbes como pressuposto dos
contratos, restando toda a formulagdo da contratagfo registrada nos termos do edital e do contrato
administrativo firmados com o contratante, restando as partes vinculadas aos termos pactuados.

No caso especifico dos autos, a Secretaria Municipal de Administragéo promoveu o presente
Processo Licitatério n° 51/2025, Dispensa n° 04/2025, cujo objeto é a “Aquisicdo emergencial de
carregador modelo GKL 311, compativel com bateria de estacdo total leica GEB211, equipamento
essencial para medigées topogréaficas e geodésicas.”

Primeiramente, convém consignar que, apesar de a regra, para as contratagdes publicas, ser a prév,_,
realizagdo de processo licitatorio, a Lei n° 14.133/2021 traz excegbes em que possivel a contratagéo direta,
mediante dispensa ou inexigibilidade de licitagdo, conforme inclusive autoriza o art. 37, inc. XXI, da
Constituicio Federal, ao ressalvar da obrigagao de licitar os casos assim especificados na legislago.

Em via de regra, a contratagdo publica devera ser devidamente planejada com a elaboragéo de
Termo de Referéncia ou do Projeto Béasico decorrente de estudos e adequagéo do edital de licitagao aos
ditames legais e jurisprudenciais, a fim de se evitar eventuais impugnagdes que possam retardar o certame,
com a devida fiscalizaggo do contrato, com o objetivo de evitar a ma execugéo do servigo pelo contratado e
a obediéncia aos critérios constantes do edital e da proposta, resguardando o erario e o interesse publico.

Em casos excepcionais, o legislador elege a dispensa como a saida mais adequada, seja porque a
utilizagdo do processo licitatério regular ndo é recomendada (casos de emergéncia ou urgéncia, por
exemplo), seja para incentivar determinadas politicas publicas.

Por sua vez, JOSE DOS SANTOS CARVALHO FILHO afirma que a possibilidade de dispensa de
licitagdo se caracteriza pela circunstancia de que, em tese, poderia o procedimento ser realizado, mas que,
pela particularidade do caso, decidiu o legislador ndo torna-lo obrigatério, vejamos:

“Outro caso de dispensa é aquele em que ocorre calamidade publica, situagdo, natural ou ndo, que destrol Ol
em risco a vida, a satide ou o0s bens de certos agrupamentos sociais. Normalmente deriva de fatos naturais, como
chuvas torrenciais, alagamentos, transbordamentos de rios e outros fenémenos naturais. Verificada tal situagéo
fética, a licitagdo se torna dispensavel, dada a necessidade de contratagdo répida de obras, servigos e compras.
CARVALHO FILHO, José dos Santos. Manual de Direito Administrativo- Editora Atlas- 33% Ed. 2019.

Alids, este é o ensinamento do Professor MARCAL JUSTEN FILHO:

“A pequena relevancia econémica da contratagéo néo justifica gastos com uma licitagdo comum. A distingdo
legislativa entre concorréncia, tomada de pregos e convite se filia ndo s6 a dimens&o econémica do contrato. A lei
determinou que as formalidades prévias devero ser proporcionais &s peculiaridades do interesse e da
necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as formalidades e mais répido o procedimento licitatdrio,
quanto menor for o valor a ser despendido pela Administragdo FPublica.”

A lei previu, também, a dispensa nos casos de emergéncia. Em ambos os casos, as situagdes devem
caracterizar-se pela urgéncia no atendimento, de modo que ndo causem prejuizo ou comprometam a
seguranga de pessoas, obras, servigos, equipamentos e outros bens publicos ou particulares. Os contratos,
nessas hipoteses, ndo podem ser prorrogados e somente podem abranger os bens necessarios ao
atendimento da situagdo emergencial ou calamitosa e, assim mesmo, devendo concluir-se as obras e
servicos no prazo maximo de 180 dias. O prazo, em principio, deve ser considerado peremptdrio,
impedindo-se o cometimento de desvios de finalidade, mas, atendendo ao espirito da norma, tem-se
admitido a sua flexibilizacdo quando inviavel a sua observancia sem culpa da Administrag&o.
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Assim, tem-se que o procedimento de dispensa de licitagdo busca o atendimento aos principios da
duragdo razoavel do processo, da celeridade e da economia processual, conceituados no art. 5°, LXXVII,
da Constituigdo Federal.

Na dispensa, a competigdo é viavel e, teoricamente, a licitagdo poderia ser promovida, mas, diante
das peculiaridades do caso, previu a lei que a realizagdo da licitagdo n&o resultaria producente para os
interesses perquiridos. Conforme exposto, a contratagdo direta € uma excegédo, devendo ser utilizada
sempre com cautela e com a observancia dos seus requisitos legais em cotejo com a realidade fatica.

Nesse passo, o artigo 75, inciso VI, da Lei Federal n® 14.133/21 aduz o seguinte:

“Art. 75. E dispensével a licitagdo:

{..)

VIll - nos casos de emergéncia ou de calamidade publica, quando caracterizada urgéncia de atendimento
de situagdo que possa ocasionar prejuizo ou comprometer a continuidade dos servigos publicos ou a
seguranga de pessoas, obras, servigos, equipamentos e outros bens, publicos ou particulares, e somente
para aquisigdo dos bens necessdrios ao atendimento da situagdo emergencial ou calamitosa e para as
parcelas de obras e servigos que possam ser concluidas no prazo méximo de 1 (um) ano, contado da data
de ocorréncia da emergéncia ou da calamidade, vedadas a prorrogagdo dos respectivos contratos e a
recontratacdo de empresa ja contratada com base no disposto neste inciso;

O novel diploma legal de licitagdes e contratos dispde ainda:

Art. 75.[...]

(..)

§ 6° Para os fins do inciso VIl do caput deste artigo, considera-se emergencial a contratagdo por dispensa
com objetivo de manter a continuidade do servigo publico, e deverdo ser observados os valores praticados
pelo mercado na forma do art. 23 desta Lei e adotadas as providéncias necessarias para a conclusdo do
processo licitatorio, sem prejuizo de apuragédo de responsabilidade dos agentes publicos que deram causa
& situagdo emergencial.

Quer dizer, excepcionar a regra de realizagéo de licitagdo nZo significa que nao haja formalidades a
serem observadas pelo administrador e requisitos a serem preenchidos para viabilizar a contratacao direta.

Dito isto, e no que é pertinente a espécie, consigna-se, inicialmente, que “emergéncia” traduz a
necessidade de pronto atendimento a determinado interesse, sendo inviavel aguardar os tramites ordinarios
da licitag&o, sob pena de ndo atendimento ou prejuizo de atendimento a alguma demanda social.

No caso em aprego, busca-se a contratagdo direta para Aquisigdo emergencial de carregador modelo
GKL 311, compativel com bateria de estagédo total leica GEB211, equipamento essencial para medicdes
topograficas e geodesicas, com fulcro, portanto, no art. 75, inc. VIil, da Nova Lei de Licitagdes, é preciso
que o gestor, no bojo do processo administrativo, e de forma clara e objetiva, demonstre a emergéncia e
justifique a impossibilidade de aguardar o tempo necessario a realizagdo de licitagdo para adquirir aquela
determinada quantidade do produto/servigo desejado.

Que a Secretaria Municipal de Obras apresentou justificativa quanto a necessidade de aquisicdo do
produto de forma emergencial em razdo do furto do produto usado para recarga das baterias utilizadas na
estagdo total, comprometendo diretamente a execugdo de atividades técnicas, tais como, levantamentos
topograficos, medigbes de precisdo e monitoramento geodésico.

No caso, a proposito, aguardar todo o tramite licitatério comprometeria a continuidade do servico
publico.

Por sua vez, considerando o disposto no § 6° do art.75 da Lei Federal n°® 14.133/21, a Secretaria
Consulente devera tomar todas as medidas necessarias para conclusdo de processo licitatério regular, sem
prejuizo de apuragio de responsabilidades dos agentes que dera, causa & situagdo emergencial, vejamos:

§ 6° Para os fins do inciso VIl do caput deste artigo, considera-se emergencial a contratagéo por dispensa com
objetivo de manter a continuidade do servico publico, e deverdo ser observados os valores praticados pelo
mercado na forma do art. 23 desta Lei e adotadas as providéncias necessérias para a conclusdo do processo
licitatério, sem prejulzo de apuragdo de responsabilidade dos agentes publicos que deram causa & situagéo
emergencial.

Rua Geraldo (Miiranda, 337, Carnairinhos — 1ofio Monievade/fMMG CEM: 35DF0-027 ™
Foe: (31) AVHO-LHO0 ~ CNPS: 18.30L.059 /000157 = VW W. POV M. cng . gov. br




-

o
PREFEITURA DE § ﬁ%g’%
MONLEVADE
B N y ADMII‘HSTRA(;AO 2025 . 2028

Parece-me que o interesse publico, no caso, se caracteriza presente, pois ainda que a situacao fatica
possa revelar uma culpa da Administragdo pela demora em finalizar um procedimento licitatério para
compra do carregador, o certo é que a prestagé@o do servigo ndo pode sofrer interrupgdo, sob pena de se
causar dano as pessoas. Sem prejuizo de realizar a contratagéo dieta, a Secretaria Municipal de Obras
devera tomar as medidas necessérias para identificar as razdes pelas quais até a presente data né&o logrou
finalizar o procedimento licitatério, bem como o que ocasionou o furto do produto.

Cumpre ressaltar que, tanto a Lei n° 8.666/93, quanto a Lei 14.133/2021, mantiveram o0 mesmo
objetivo, qual seja, evitar que a ocorréncia de situagdes que possam ocasionar prejuizo ou comprometer a
continuidade dos servigos publicos ou a seguranga de pessoas, obras, servigos, equipamento e outros
bens, publicos ou particulares.

Levando-se em conta que a contratagdo emergencial tem a mesma finalidade em ambos os diplomas
legais, entende-se que o TCU ainda mantém o seu posicionamento firmado quanto ao assunto:

(..) a situagdo prevista no art. 24, IV, da Lei n° 8.666/93 nédo distingue a emergencial real, resultante do
imprevisivel, daquela resultante da incdria ou inércia administrativa, sendo cabivel, em ambas as hipcteses, a
contratagdo direta, desde que devidamente caracterizada a urgéncia de atendimento a situagdo que possa
ocasionar prejuizo ou comprometer a seguranga de pessoas, obras, servigos, equipamentos e outros bens
ptiblicos ou particulares. (...) (Acérddo n.° 1138/2011-Plendrio, TC-006.399/2008-2, rel. Min. Ubiratan Aguities’
04.05.2011).

De acordo com o Relator do acorddo acima transcrito, “ha que se separar a auséncia de
planejamento da contratagdo emergencial propriamente dita, tratando-as como questdes distintas”. Diante
disso, a contratagdo emergencial ocorreria “em fungdo da essencialidade do servigo ou bem que se
pretende adquirir, pouco importando os motivos que tornam imperativa a imediata contratagdo”. Assim, “na
analise de contratagdes emergenciais ndo se deve buscar a causa da emergéncia, mas os efeitos advindos
de sua néo realizagdo”

Com efeito, a possivel causa da emergéncia deve ser apurada para que se verifique se foi gerada por
falta de planejamento, desidia ou méa gestéo, hipoteses ensejadoras da responsabilizagdo de guem deu
causa.

A respeito do tema, seguem julgados do TCU:

“A contratagdo emergencial s6 deve atender a situagdo emergencial até a realizagio de nova licitagéo (art. 24,
inciso IV, da Lei 8.666/1993). (Acérddo 2988/2014-Plenério | Relator: BENJAMIN ZYMLER)".

“4 contratagdo direta emergencial, fundamentada no art. 24, inciso 1V, da Lei 8.666/1993, deve se restrip~ir
somente & parcela minima necesséria para afastar a concretizagéo do dano ou a perda dos servicos executa
devendo a solugdo definitiva, conforme o caso, ser objeto de licitagéo formal. (Acdrddo 6439/2015- Primeira
Cémara | Relator: AUGUSTO SHERMAN)”

Assim, alerta-se ao administrador que a contratagdo emergencial nao pode servir de subterflgio para,
diante da flexibilizacdo procedimental, incluir-se, no bojo da contratagao, quantitativos ou objetos alheios ao
premente atendimento da situagao.

Por sua vez, cumpre trazer a baila os requisitos do art. 72, incisos | a Vill e demais disposi¢bes
quanto a Dispensa, estabelecidos na referida Lei Federal n® 14.133/2.021:

Art. 72. O processo de contratagéo direta, que compreende 0S casos de inexigibilidade e de dispensa de licitagéo,
deveré ser instruido com os seguintes documentos:

I - documento de formalizagéo de demanda e, se for o caso, estudo técnico preliminar, anélise de riscos, termo de
referéncia, projeto bésico ou projeto executivo;

Il - estimativa de despesa, que deveré ser calculada na forma estabelecida no art. 23 desta Lei;

Il - parecer juridico e pareceres técnicos, se for o caso, que demonstrem o atendimento dos requisitos exigidos;
IV - demonstragdo da compatibilidade da previséo de recursos orgamentérios com o COmMpromisso a ser assumido;
V - comprovagdo de que o contratado preenche os requisitos de habilitagéo e qualificagdo minima necesséria;

VI - razéo da escolha do contratado;

Vil - justificativa de prego;

VIl - autorizagdo da autoridade competente.

Parégrafo tnico. O ato que autoriza a contratag&o direta ou o extrato decorrente do contrato deveré ser divulgado
e mantido a disposigéo do publico em sitio eletrénico oficial.”

Frore Cierrmicho Mirands, 237, Carmeirinhos - Jofio Monlevade/NG - CES: AGSOIO-QRY
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Realmente, ainda que se trate de contratagdo direta, faz-se necessaria a formalizagéo de um
procedimento que culmine na selegéo da proposta mais vantajosa e celebragdo do contrato. A nova Lei de
Licitagdes e Contratos Administrativos traz um procedimento especial e simplificado para selegdo do
contrato mais vantajoso para a Administragédo Publica. Assim, o Municipio de Jo&o Monlevade regulamentou
a matéria através do Decreto Municipal n® 07/2023.

No caso em comento, busca-se a contratagdo de empresa para aquisigdo emergencial de carregador
modelo GKL 311, compativel com bateria de estagdo total leica GEB211, equipamento essencial para
medigbes topograficas e geodésicas. Por sua vez, consta no Termo de Referéncia a justificativa da auséncia
da elaborag&o do estudo técnico preliminar, bem como da andlise de riscos, nos termos do inciso I, do art.
72, da Lei Federal n® 14,133/2021.

No caso em tela, a justificativa do preco tomou por referéncia aos orgamentos juntados nos autos,
motivo pelo qual restou satisfatéria na forma do art. 23, da Lei Federal n°® 14.133/21 e art.15 do Decreto
Municipal n® 07/2023.

Deve-se ressaltar que os autos contém toda documentagdo necessaria para o procedimento,
inclusive a estimativa de despesa para o feito, nos termos do art. 72, Il, da Lei Federal n° 14.133/21, além
do art. 5, inciso Il, do Decreto Municipal n°® 07/2023. Assim, em ateng&o ao comando legal que determina a
verificagdo de existéncia de recursos financeiros previamente a realizagdo da contratagdo, consta nos autos
que ha previsdo de crédito orgamentario para suportar tal despesa.

Por sua vez, foram juntados os documentos de regularidade fiscal da empresa, nos termos do inciso
V do art.72 da Lei 14.133/2021.

Enfim, ultrapassada a andlise pontual dos requisitos legais, verificamos que, em andlise aos
documentos apresentados, os principios que regem a atividade administrativa foram respeitados.

Dessa forma, no presente caso, esta Assessoria Juridica entende que estdo preenchidos os
requisitos legais do artigo 75, inciso VI, e art. 72, ambos da Lei Federal n® 14.133/2021.

Em situagbes analogas ao caso em aprego, o proprio TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE
MINAS GERAIS - TIMG ja asseverou que “ se admite a dispensa de licitagdo nos casos de emergéncia,
quando caracterizada urgéncia de atendimento de situagdo que possa ocasionar prejuizo aos servigos
publicos”, sendo vejamos:

"EMENTA: APELAGOES CIVEIS - ACAO CIVIL PUBLICA POR ATO DE IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA -
DISPENSA INDEVIDA DE LICITACAO PARA AQUISICAO DE COMBUSTIVEL - PROCEDIMENTO DE DISPENSA
REALIZADO APOS A AQUISICAO DO PRODUTO - CONTRATO ADMINISTRATIVO FIRMADO POR TEMPO
INDETERMINADO E SEM PREVISAO DO VALOR TOTAL - DOLO - CONDUTA TIPIFICADA NO ART. 10, INCISO
Vill. DA LEI N. 8.429/92 - DANO IN RE IPSA - PROVA DA EFETIVA LESAO AOS COFRES PUBLICOS -
EXISTENCIA DE PROPOSTA MAIS VANTAJOSA - PROCEDENCIA DO PEDIDO DE RESSARCIMENTO AO
ERARIO - RECURSOS DESPROVIDOS. 1. Em regra, as contratagbes com o Poder Publico devem ser precedidas
de procedimento licitatério, permitindo, assim, a igualdade de competigdo entre os particulares e a selegéo da
proposta mais vantajosa para a Administragdo. 2. Excepcionalmente, contudo, a_Lei n. 8.666/93 admite a
dispensa de licitagdo nos casos de emergéncia, quando caracterizada urgéncia de atendimento de situacdo

que possa ocasionar prejuizo aos servicos publicos. 3. (...). 4. {...). 5. Recursos desprovidos.”

Apenas a titulo de ilustragdo, colacionamos ACORDAOS prolatados pelo TRIBUNAL DE CONTAS
DA UNIAO - TCU que, em caso semelhantes, entendeu-se pelo seguinte:

“Acérddo 2504/2016 Plenario (Auditoria, Relator Ministro Bruno Dantas)

Licitagdo. Dispensa de licitagdo. Emergéncia. Decreto. Fundamentagéo.

A mera existéncia de decreto municipal declarando a situagdo do municipio como emergencial ndo é suficiente
para justificar a contratagdo por dispensa de licitagdo com fundamento no art. 24, inciso IV, da Lei 8.666/1993,
devendo-se verificar se os fatos relacionados a contratagdo amoldam-se & hipétese de dispensa prevista na lei.”

“Acérddo 1122/2017 Plenério (Auditoria, Relator Ministro Benjamin Zymler)
Licitagdo. Dispensa de licitagdo. Enicrgéncia. Inércia da Administragdo. Possibilidade.

Vin APELAGAO CIVEL N° 1.0699.11.006198-2/004 - COMARCA DE UBA - 1° APELANTE: ISAIAS JOSE MATIAS - 2° APELANTE: JOEL MOREIRA E CIA LTDA -
APELADO(A)(S): MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MINAS GERALS - LITISCONSORTE: CELIO ALVES MOREIRA E OQUTRO(A)(S), LEA APARECIDA
PACHECO, GIL ROBERTQ FERRIEIRA MATIAS - INTERESSADO(S): MUNICIPIO DIVINESIA.
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A contratagdo direta também se mostra possivel quando a situagdo de emergéncia decorre da falta de
planejamento, da desidia administrativa ou da mé gestdo dos recursos pubicos. O art. 24, inciso IV, da Lei
8.666/1993 ndo distingue a emergéncia resultante do imprevisivel daquela resultante da incuria ou da inércia
administrativa, sendo cabivel, em ambas as hipéteses, a contratagéo direta, desde que devidamente caracterizada
a urgéncia de atendimento a situagdo que possa ocasionar prejufzo ou comprometer a seguranga de pessoas,
obras, servigos, equipamentos e outros bens, publicos ou particulares.”

“Acdrdédo 4051/2020 Plenério (Representagdo, Relator Ministro Augusto Nardes)

Licitagdo. Dispensa de licitagdo. Emergéncia. Requisito. Comprovagéo. Qualificacdo técnica.

A contratagdo emergencial de empresa que ndo comprovou previamente capacidade técnica para a execugédo do
objeto do contrato contraria o disposto no art. 26, pardgrafo tnico, inciso I, da Lei 8.666/1993.”

“Acérddo 119/2021 Plenério (Representagio, Relator Ministro-Substituto Marcos Bemquerer)

Licitagdo. Dispensa de licitagdo. Emergéncia. Requisito. Preco. Justificativa.

Nas contratagbes diretas fundadas em emergéncia (art. 24, inciso IV, da Lei 8.666/1993), cabe ao gestor
demonstrar a impossibilidade de esperar o tempo necessério & realizagdo de procedimento licitatério, em face de
risco de prejuizo ou comprometimento da seguranga de pessoas e de bens publicos ou particulares, além de
Jjustificar a escolha do fornecedor e o prego pactuado.”

Ademais, o referido procedimento devera ser ratificado pela autoridade competente, e, ato continuo,
ser publicado, respectivamente nos termos do inciso Vlll e § Unico do art.72 da Lei Federal 14.133/21.

Por derradeiro, inexistem Gbices ao processamento do presente certame, em devida observancia ao$”
principios norteadores da conduta do Administrador Publico.

B B T T S

CONCLUSAO R

Em conclusdo, observadas as prescricdes exaradas neste parecer, OPINAMOS pela legalidade do
processamento da licitagdo na modalidade DISPENSA, com fulcro no artigo 75, inciso VIII, da Lei Federal
n° 14.133/21, conforme fundamentos dispostos acima, em devida observancia as disposi¢des legais
aplicéveis a espécie e aos principios norteadores da conduta do Administrador Publico.

Por outro lado, a Secretaria Municipal de Obras devera apurar a possivel causa da emergéncia a fim
de verificar se foi gerada por falta de planejamento, desidia ou ma gestdo, hipdteses ensejadoras da
responsabilizagdo de quem deu causa.

Registra-se que o presente parecer limitou-se a analisar a regularidade do procedimento sob a dtica
juridica prescrita pela Lei de Licitagbes, ndo se imiscuindo o parecerista no juizo de conveniéncia e
oportunidade dos atos praticados, nem analisar aspectos de natureza eminentemente técnica, econémica
ou administrativa, por se tratarem de atos ilegitimos e estranhos a atuagdo desta Assessoria Jurid;W,,
tomando por base exclusivamente os elementos juridicos que integram o procedimento.

Salvo melhor juizo e ressalvado o carater opinativo desta algada jupidica, é o parecer gue submetemos a

elevada apreciagao superior.

) tand . AN
ALCEMA A cos’ A E SILVA FREDERICO MAGALHAES PESSOA
Procura LMw/ICIpaI Diretor/de Procuradoria
OAB/MG 99.556 OAB/MG 116.476
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RECONHECIMENTO DA DISPENSA DE LICITAGAO

Reconhego a Dispensa de Licitagdo n? 04/2025, fundamentada no inciso VIII do Art. 75, da

Lei 14.133/2021 e suas posteriores alteracdes, e Parecer Juridico n2 199/2025.

Objeto: AQUISICAO DE CARREGADOR MODELO GKL 311, COMPATIVEL COM BATERIA DE ESTACAO
TOTAL LEICA GEB211,EQUIPAMENTO ESSENCIAL PARA MEDICOES TOPOGRAFICAS E GEODESICAS.

Fornecedor:"GEOMAT VENDAS DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA” CNPJ: 32.749.332/0001-60
Valor Global: RS 1970,00 (mil novecentos e setenta reais).
Condi¢des de pagamento: Faturamento devidamente aprovado pela Secretaria Municipal de Obras.

Dotagdo Orcamentdria: 02007001.0412204022.037, 44905200000, Ficha 087, Fonte 150000000000.

Jodo Monlevade, 11 de Abril de 2025.

f

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Concei¢cio — Jodo Monlevade/ MG —~ CEP: 35930-027
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DESPACHO AO GABINETE DO PREFEITO ENCAMINHANDO OS AUTOS DA DISPENSA

Cumpridas as formalidades legais exigidas nos incisos e caput do art. 72 e do art. 75 da lei n2
14.133/2021, na qualidade de Agente de Contratagdo, venho fazer despacho formal dos
documentos e informagdes que integram o Processo de Contratagdo Direta n2 0051/2025, Dispensa
n2 04/2025, ao Prefeito Municipal de Jodo Monlevade, Sr. Laércio José Ribeiro, para apreciagdo, e,
caso entenda por bem promover a homologagdo e autorizacdao de contratagdo.

Integram o presente despacho os seguintes documentos:

* Documento de Formalizacdo de Demanda (inciso | do art. 72);

* Estudo Técnico Preliminar e Anélise de Riscos (inciso I do art. 72);

* Termo de Referéncia e os documentos que o acompanham (inciso | do art. 72);
* Estimativa de despesa que integra o Termo de Referéncia (inciso I do art. 72);
* Demonstragdo da existéncia de recursos orgamentdrios (inciso IV do art. 72);

* Justificativa e razdo da escolha dos futuros contratados que integra o Termo de Referéncia (inciso
Vido art. 72);

* Justificativa de prego, com comprovagéo que integra o Termo de Referéncia (inciso VIl do art. 72);
* Comprovagdo de pregos;

* Proposta da empresa GEOMAT VENDAS DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA;

*Documentos de habilitagdo da empresa GEOMAT VENDAS DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA;

*Documentos de comprovacdo de habilitagio e qualificagdo técnica do futuro Contratado (inciso V
doart. 72);

* Parecer juridico pela legalidade da contratacdo;

Nestes termos, encaminho os autos acima descritos nos ditames da lei no 14.133/2021.

Jodo Monlevade, 11 de Abrij}de 2025.

AGENTE DE CONTRATACAO

Matricula n® 012320

Rua Geraldo Miranda,' 337 — Nossa Senhora da Concei¢io — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br
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ATO DE HOMOLOGAGAO E AUTORIZACAO DA CONTRATAGAO

Homologo a Dispensa de Licitagdo n2 04/2025, fundamentada no nos termos do art. 75,
Inciso VIl da Lei 14.133/2021 suas posteriores alteragdes, e Parecer Juridico n? 199/2025, e diante
dos autos do Processo Administrativo de Contratacdo n2 51/2025, e "AUTORIZO” a contratagdo nas

condicOes descritas abaixo:

Objeto: AQUISICAO DE CARREGADOR MODELO GKL 311, COMPATIVEL COM BATERIA DE ESTAGAOQ
TOTAL LEICA GEB211,EQUIPAMENTO ESSENCIAL PARA MEDICOES TOPOGRAFICAS E GEODESICAS.

Fornecedor:“"GEOMAT VENDAS DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA” CNPJ: 32.749.332/0001-60
Valor Global: RS 1970,00 (mil novecentos e setenta reais).
Condig¢des de pagamento: Faturamento devidamente aprovado pela Secretaria Municipal de Obras.

Dotag¢do Orgamentaria: 02007001.0412204022.037, 44905200000, Ficha 087, Fonte 150000000000.

Jodo Monlevade, 11 de Abril de 2025.

Laércio José Ribeiro o

Prefeito Municipal

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Concei¢io — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br
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MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE
ATO DE HOMOLOGACAO E AUTORIZACAO DA CONTRATACAO
DISPENSA DE LICITACAQ N° 04/2025

HomologoaDispensade Licitagdo n° 04/2025, fundamentada no
nos termos do art. 75, Inciso VIIIda Leil4.133/2021 suas
posteriores alteragdes, e Parecer Juridico n® 199/2025, e diante
dos autos do Processo Administrativo de Contratacdo n°
51/2025, e "AUTORIZO” a contratagdo nas condigdes
descritas abaixo:

Objeto: AQUISICAO DE CARREGADOR MODELO GKL
311, COMPATIVEL COM BATERIA DE ESTACAO TOTAL
LEICA GEB211,EQUIPAMENTO ESSENCIAL PARA
MEDICOES TOPOGRAFICAS E GEODESICAS.
Fornecedor:“GEOMAT VENDAS DE MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS LTDA” CNPJ: 32.749.332/0001-60

Valor Global: R$ 1970,00(milnovecentos e setentareais).
Condi¢des de pagamento: Faturamento devidamente aprovado
pela Secretaria Municipal de Obras.

Dotagdo Orgamentaria:02007001.0412204022.037,
44905200000, Ficha 087, Fonte 150000000000.

Jodo Monlevade, 11deAbrilde 2025.
LAERCIO JOSE RIBEIRO

Prefeito Municipal

Publicado por:
Elisangela Bicalho Silva
Codigo Identificador:00DSECCD

Matéria publicada no Didrio Oficial dos Municipios Mineiros
no dia 14/04/2025. Edigdo 4000

A verificagfio de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o cédigo identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/
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MUNICIiPIO DE JOAO MONLEVADE

Jodo Monlevade - MG

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE

Rua Geraldo Miranda, 337 - CARNEIRINHOS - Jodo Monlevade - MG - CEP: 35930-027
CNPJ; 18.401.059/0001-57

Autorizagdo de Empenho (AE) - Estimativo
N° 000950/2025 - 15/04/2025 = p6 Has

Processo ContratagGes N° 000051/2025

httne /Iani?28 rland al ram Khrihirt/ontnot?

Origem Dispensa N° 000004/2025
Lei 14.133/2021, Artigo 75, Inciso Il
00000026.00000000 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
Requerente
00000026.00000394 SECRETARIA DE OBRAS
Entrega / |00000026.00000395 ALMOX, CENTRAL AV CANDIDO DIAS, N 03, BELMONTE
Execugdo |Rua Geraldo Miranda, 337 - CARNEIRINHOS - Jo&o Monlevade - MG - Brasil - CEP: 35830-027 (31)3859-2500
GEOMAT VENDAS DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI 32.749.332/0001-60
F Olg n_ecedtor Rua SAO PAULO, 1807 - Centro - Belo Horizonte - MG - Brasil - CEP: 30170-907 3132735253 31996170181
© FYOPOSIE | condigses de Pagamento:  CONFORME CONTRATO Entrega/ Execugéo: 1 Dia(s)
o~ Ficha: 87/2025
c Elemento Despesa: 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Orgamento | Fonte Recurso: 15000000000 - Recursos néo Vinculados de Impostos - (Livre)
Projeto/Atividade;  2.037 = GESTAO DOS RECURSOS MATERIAIS, PRESTAGAO DE SERVIGOS E PATRIMONIAIS
DA ADMINISTRAGAO MUNICIPAL
Histérico AQUISIGAO DE CARREGADOR MODELO GKL 311, COMPATIVEL COM BATERIA DE ESTAGAO TOTAL LEICA
GEB211,EQUIPAMENTO ESSENCIAL PARA MEDIGCOES TOPOGRAFICAS E GEODESICAS.
Ne Lote Item Unidade Marca/Modelo Quantidade Unitario Total
1 00149342 - CARREGADOR DE BATERIA ynidade 1,000000 1.970,000000 1.970,00
LEICA GKL 311
CARREGADOR DE BATERIA LEICA GKL
311
Total Geral 1.970,00
BAOMITT) Lol A
™ Redquerente Rdspormsave
Gerado por: rﬂwlnaranmsjmaﬁmod Monleyade Pagina 1 de 1 Criado por: raysa.magalhaes

. . Rv‘a{rdo Alex‘ ndre de Oliveira
i Pelretatio Municipal de Administracdo
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MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE

Jo&o Monlevade - MG

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE

y Rua Geraldo Miranda, 337 - CARNEIRINHOS - Jodo Monlevade - MG - CEP: 35830-027
CNPJ: 18.401.059/0001-57

Autorizacido de Fornecimento (AF)
N° 001732/2025 - 07/05/2025
Processo Contratagdes N° 000051/2025
Dispensa N° 000004/2025
QOrigem Lei 14.133/2021, Artigo 75, Inciso |l

AE N° 000950/2025
Empenho N° 1861/2025 - Estimativo

00000026.00000000 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
00000026.00000394 SECRETARIA DE OBRAS

Entrega/ |00000026.00000395 ALMOX. CENTRAL AV CANDIDO DIAS, N 03, BELMONTE
Execugdo |Rua Geraldo Miranda, 337 - CARNEIRINHOS - Jodo Monlevade - MG - Brasil - CEP: 35930-027 (31)3859-2500

GEOMAT VENDAS DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI 32.749.332/0001-60

Folgnecedfr Rua SAO PAULO, 1907 - Centro - Belo Horizonte - MG - Brasil - CEP: 30170-907 3132735253 31996170181
e Proposta

Requerente

Condigées de Pagamento. CONFORME CONTRATO Entrega/ Execugdo: 1 Dia(s)
Ficha: 8712025
Elemento Despesa: 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Orgamento | Fonte Recurso: 15000000000 - Recursos nédo Vinculados de Impostos - (Livre)
Projeto/Atividade:  2.037 - GESTAO DOS RECURSOS MATERIAIS, PRESTAGAO DE SERVICOS E PATRIMONIAIS
DA ADMINISTRAGAO MUNICIPAL
Histérico AQUISICAO DE CARREGADOR MODELO GKL 311, COMPATIVEL COM BATERIA DE ESTAGAO TOTAL LEICA
GEB211,EQUIPAMENTO ESSENCIAL PARA MEDIGCOES TOPOGRAFICAS E GEODESICAS.
N° Lote ltem Unidade Marca/Modelo Quantidade Unitério Total
1 00149342 - CARREGADOR DE BATERIA unidade 1,000000 1.970,000000 1.970,00

LEICA GKL 311
CARREGADOR DE BATERIA LEICA GKL
311

Total Geral 1.970,00

Req erente
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Setor de Compras, Lickagles e Contalos
Nunicigio de Jodo Manlevade

dlexandreid
nicinal de piv







